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BRITU IŠKĖLĖ KAREIVIU SFAX APYLINKĖJ
SĄJUNGININKAI BOMBARDUOJA SFAX 

‘ SR1TIN BĖGANČIĄ NACIŲ ARMIJĄ Vokiečiai Sušaudė 40 Lietuvos Ūkininku
Mareth tvirtovių rajone yra daug apsuptų 
“ašies” kareivių, kurie pateks nelaisvėn

NEW YORK, N. Y., kov, 30 d. — Prancūzų kontroliuojamas 
Alžiro radijas paskelbė, kad britų karo laivynas iškėlė kareivių 
ir tankų Sfax uoste. Rommelio armijai užkirstas kelias.

Tunisijos Fronto Vaizdas

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
kov. 30 d. /— }Karo vadovybė 
yra įsitikinusi, kad 8-oji britų 
armija ir gen. Patton 'vadovau
jami daliniai šiandien susitiks 
pietų Tunisijoj. Gen. Patton 
veržiasi iš vakarų, o britai žen
gia pirmyn iš pietų.

Mareth tvirtovių mūšį laimė
jusi gen. Montgomery armija 
vakar vakare okupavo Gabes, 
vieną svarbiausių gen. Romme
lio uostų, šiandien paskelbė są
jungininkų štabas. Kiti britų 
kariuomenės daliniai okupavo 
EI Hamma.

Užfrontėj vietomis dar tebei
na smarki kova, bet pryšaki- 
niai sąjungininkų kariuomenės 
daliniai persekioja vokiečius 
šiaurėje nuo Gabes. Sąjunginin
kų aviacija dieną ir naktį be 
pertraukos bombarduoja vokie
čius, kurie bando pasiekti Sfax 
uostą.

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Britų premjeras Churchill šian
dien iįyte informavo parlamen
tą apie reikšmingus 8-os britų 
armijos laimėjimus pietų Tu
nisijoj.

Iš kovos lauko paskutinės ži
nios 'sako, kad gen. Montgo
mery armija vakar paėmė Gabes 
ir EI Hamma, pareiškė Chur

ŠIMTAI BRITU LĖKTUVU PRAEITA 
NAKTĮ VĖL BOMBARDAVO BERLYNĄ

Britų bombardavimas gali būti invazijos 
pradžia, spėlioja vokiečių laikraščiai

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Praeitą naktį skaitlingos britų 
aviacijos eskadrilės vėl bom
bardavo Berlyną ir vokiečių 
pramonę Ruhr srityje, pareiš
kė aviacijos ministerija.

Britai patyrė, kad lakūnams 
‘ Berlyne pavyko padaryti labai 

didelių nuostolių. Berlyno bom
bardavimo metu britai neteko 
21 lėktuvo.

Ruhr srity britai bombarda
vo Bochumą, geležies, plieno ir 
anglių centrą, čia žuvo 12 britų 
lėktuvai.

/ —________ _

Britai pradės invazi
ją, sako naciai

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ko
vo 30 d. •— Paskutinis Berlyno 
bombardavimas gali būti sąjun
gininkų invazijos pradžia Eu
ropos kontinente, rašo vokie
čių laikraščių korespondentai.

Nacių laikraščiai pabrėžia, 
kad tokia yra aukštų vokiečių 
valdžios valdininkų nuomonė.

Mes jau nesitikime ramiai

ORAS
Ryte šiltas, vakare vėjuotas.
Saulė teka — 6:36; leidžiasi

— 7:15.

chill. Gen. Freyberg vdovauja- 
mi daliniai, kurie pirmieji įžen
gė į Gabes, vejasi priešą Sfax 
kryptimi. Gen. Freyberg vado
vauja N. Zelandijos kariuome
nei.

Gen. Montgomery pavyko ap
supti vokiečių tvirtoves ir su
duoti priešui lemiamų smūgių. 
Prie Gabes priplaukę britų ka
ro laivai smarkiai apdaužė pra
dėjusius trauktis vokiečius. Šia
me fronto ruože šimtai britų 
bombanešių be pertraukos puo
lė vokiečių tankus ir kareivius.

Premjeras tvirtina, kad dvi 
vokiečių divizijos gerai apkul
tos, o jų tankai sunaikinti ar
ba apdaužyti. Iki šiam metui 
britams pavyko paimti nelais
vėn 8,000 “ašies” kareivių. Už
frontėj yra užsilikusių “ašies” 
armijų grupių, kurios turės pa
siduoti nelaisvėn. Belaisvių skai
čius bus žymiai didesnis.

Vokiečiams suduotas smūgis 
Tunisijoj, bet Churchill įspėjo 
parlamentą apie “ašies” gink
luotą galią šiame fronte. Są
jungininkams dar teks daug 
jėgų padėti, kol priešą visiškai 
išmuš iš Tunisijos. Vokiečiai su 
italais sutraukė šian frontan 
daug ginklų ir kariuomenės.

naktis praleisti, pareiškė vie
nas aukštas valdininkas. Praei
tą naktį britų lakūnai atskrido 
1:30 a.m.

Nacių lakūnai ap
lankė Angliją

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Keturi vokiečių lėktuvai, vaka
rų Anglijos pakraščius pasie
kę labai mažoj aukštumoj, šian
dien išmetė kelias bombas pa
kraščių miesteliuose.

Viena bomba pataikė į namą 
ir užmušė kelis gyventojus.

Priešlėktuvinės pat rankos 
smarkiai apšaudė atskridusius 
vokiečius.

Petainas nepaten
kintas pakaitomis
LONDONAS, kov. 30 d. — 

Iš Ispanijos ateinančios žinios 
sako, kad maršalas Petainas ne
patenkintas Lavalio kabineto 
pakaitomis.

Petainas ieško budo atsikra
tyti asmeniškos atsakomybės, 
tvirtina ispanai.

Petainui siūloma atiduoti vi
są valdžią Lavaliui ir okupa
cinei vokiečių kariuomenei, ar
ba apleisti kraštą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos patrolis kažkur Tunisijos fronte liko netikėtai užkluptas nacių 

bombonešių. Nežiūrint bombardavimo, medikalio korpuso nariai sužeistiems tei
kia pirmąją pagalbą.

DARBININKU UNIJŲ LYDERIAI SMERKIA 
SOVIETU PRETENZIJAS Į PABALTI

AFL viceprezidentas M. Woll pasisakė prieš 
sovietų valdžios imperialistinius siekius

CHICAGO, ILL., kov. 30 d. — Švedijos radijo stotys šian
dien paskelbė, kad vokiečiai sušaudė 40 Lietuvos ūkininkų, ku
rie atsisakė duoti daugiau maisto okupacinei kariuomenei.

Neramumai prasidėjo, kai vokiečiai sukvietė į Vilnių 200 
atstovų ir pareikalavo daugiau maisto. Ūkininkai aiškinosi, kad 
jie negalį duoti daugiau, nes beveik viską jau atiduodą naciams. 
Tada vokiečiai sušaudė 40 ūkininkų.

Naciai norėjo išžudyti ir daugiau suvažiavusių, bet šie lai
ku pasitraukė į miškus ir prisijungė prie^ kovotojų. Visoj Lie
tuvoj nuotaika labai įtempta.

NEW YORK, N. Y., kov. 30 d. — Amerikos Darbininkų Fe
deracijos viceprezidentas Matthew Woll šiandien pasmerkė so
vietų valdžios pretenzijas į Pabalčio kraštus. Nė vienai valsty
bei nereikia leisti didinti savo teritorijų šiam karui pasibaigus, 
pasakė M. Woll.

Amerika neprivalo leisti jokiai kitai valstybei sutrempti 
mažumas arba suverenines mažųjų tautų teises, tvirtina atsako- 
mingas darbininkų unijų atstovas.

Sovietų Sąjungos pareikštos pretenzijos į Estiją, Latviją 
ir Lietuvą sukėlė didelio susirūpinimo mažųjų tautų tarpe. Ky
la nerimas jų tarpe dar ir dėl to, kad atrodo, jog įtakingos bri
tų grupės pateisina šį sovietų imperializmo siekimą, pasakė vie
nas seniausių AFL veikėju. 

‘ s

SMOLENSKO FRONTE RUSAI ATĖMĖ K 
VOKIEČIU RIELY TVIRTOVES

Senatoriai nori ištirti laivininkystės 
komisijos veiklą nuo karo pradžios

kai kuriuos nuomonių skirtu
mus, bet visomis jėgomis ga
minti daugiau ginklų.

Ponios Čiang kalba patiko 
darbininkams, jie smarkiai plo
jo, išgirdę svarbesnius jos pa
reiškimus.

Naciai skriaudžia 
britų belaisvius

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ko- 
vo 30 d. — Nelaisvėn paimti 
britų kareiviai bus laikomi to
se pačiose stovyklose, kur na
ciai laiko rusus, šiandien pa
skelbė vokiečiai.

Vokiečiai atėmė visas teises 
rusų ir lenkų belaisviams, ne
duoda jiems maisto, jų visai ne
gydo.

Rusus su lenkais naciai skai-

MASKVA, Rusija, kov. 30 d. 
— Smolensko fronte sovietų 
kariuomenė atėmė iš vokiečių 
Biely srityje įrengtas tvirto
ves, skelbia sovietų štabas.

Iš šiaurės rusai artėja prie 
Nikitinka, o iš rytų veržiasi 
prie Jarcevo miestelio.

Doneco upės šiaurėje vokie
čiai bandė palaužti rusų fron
tą, bet čia suduotas smarkus 
smūgis priešui. Rusams pavyko 
užmušti kelis šimtus vokiečių.

Prašo patvirtinti 
adm. Land

WASHINGTON, D. C, kov. 
30 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas paprašė senatą patvirtinti 
adm. Land Laivininkystės Ko
misijos pirmininku.

Senatorių tarpe keliamas bal
sas apie reikalą pravesti nuo
dugnų tyrimą visoje šios komi
sijos veikloje.

Senatorius Aiken sako, kad 
ištyrimas turi būti pravestas 
prieš adm. Land patvirtinimą. 
Senato komitete senai eina gin
čai dėl laivininkystės komisi
jos.

Ponia Čiang kalba 
į darbininkus

SAN FRANCISCO, Cal., kov. 
30 d. — Ponia čiang vakar pa
sakė kalbą nedidelei vietos dar
bininkų grupei.

P-ia čiang kalbėjo apie rei
kalą visiems bendradarbiauti, 
kad šis karas butų laimėtas. 
Patarė darbininkams užmiršti 

to žemiausios klasės žmonėmis, 
bet paimtus nelaisvėn britus 
laikys tokiose pat sąlygose.

— Norvegijos mergaitės bė
ga į Švediją, nes naciai jas gau
do ir siunčia į prostitucijos na
mus.

■V.

Vėliausios Naujienos ~
— 215 demokratų atstovų atmetė Ruml planą. Atstovų rū

mai nutarė visą mokesčių įstatymą persiųsti vėl į komitetą.
— J.A.Valstybės susitarė su britais dėl taikos planų, pa

reiškė Rooseveltas. Prezidentas mano netrukus tartis su sovie
tų Rusijos atstovais.

— Britai mano, kad' bendradarbiaudami su sovietais jie ga
li daugiau padėti Lenkijai, Lietuvai, Estijai ir kitoms vokiečių 
okupuotoms valstybėms, pareiškė Eden.

— Senatas patvirtino admirolą Land Laivininkystės Komi- 
sijos pirmininku.

- - - - - Sies DIEDUS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: 8-oji britų armi

ja atėmė iš vokiečių Gabes ir 
veržiasi į šiaurę. Nelaisvėn pa
teko 8,000 “ašies” kareivių, la
bai dideli kiekiai karo medžia
gos. Amerikos kariuomenė ar
tėja prie juros EI Guetar, Mak- 
nassy ir Fonduk ruožuose.

VOKIETIJOJ: šimtai britu 
lėktuvų bombardavo Berlyną ir 
karo pramonę Ruhr srityje. 
Sugriautas Bochum, plieno cen
tras. Negrįžo 33 britų lėktuvai.

RUSIJOJ: Rusai atėmė iš vo
kiečių Biely tvirtoves Smolens
ko fronte. Doneco fronte ru
sams pavyko atmušti puolan
čius vokiečius.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
aviacija bombardavo japonų 
pozicijas N. Ginėjoj ir Kai sa
lose. Salomonų salyne lakūnai 
padegė vieną priešo destrojerį.

Anthony Eden išvy
ko Kanadon

WASHINGTON, D. C, kov. 
30 d. — Britų užsienio mini- 
steris Anthony Eden vakar bai
gė savo pasitarimus su Ame- 
rikos valdžios atstovais.

Sekretorius Hull vakar su
ruošė išvažiuojančiam britų mi- 
nisteriui vakarienę, kurioje da

lyvavo aukšti britų, kiniečių ir 
sovietų atstovai.

Eden išvyko į Ottawa, o iš 
ten skubės į Londoną. Manoma, 
kad jis informuos parlamentą 
apie savo kelionę.

Rachmaninovo pa
laikus veš Rusijon
BEVERLY HILLS, Cal, kov. 

30 d. — Planuojama pagarsė
jusio rusų pianisto Sergėjo 
Rachmaninovo palaikus išvežti 
į Rusiją.

Rachmaninovas mirė vakar 
ir laikinai bus palaidotas New 
Yorke.

Karui pasibaigus, jo palaikus 
perveš į Novgorodą, pianisto gi
mimo vietą.

Lakūnai padegė ja
ponų karo laivų

WASHINGTON, D. C, kov. 
30 d., — Salomonų salyne Ame
rikos lakūnams pavyko padeg
ti vieną japonų destrojerį, šian
dien paskelbė laivyno departa
mentas.

Amerikos lėktuvai nusileidžia 
taip žemai, kad vienas numušė 
savo sparno dalį į priešo laivo 
stiebą.

N. Ginėjoj sąjungininkų avia
cija bombardavo japonų pozici
jas. Išmetė bombų ir kulkosvai
džiais apšaudė Kai salose esan
čias priešo pozicijas.

ALžIRAS, Afrika, kov. 30 d. 
— Turima vilties, kad netru
kus prancūzų generolams pa
vyks susitarti ir suvienyti vi
sas prancūzų jėgas.

Gen. Catroux jąu aptarė daug 
reikalų su gen. Giraud. šiomis 
dienomis atvyks gen. de Gaulle.

Manoma generolui Catroux 
įgalioti kolonijų administraciją, 
gen. Giraud kariuomenę, o gen. 
de Gaulle Prancūzijos reikalus.

Vilniuj sušaudė 
2,000 čigonų

LONDONAS, kovo 30 dieną 
(ONA) — Vilniuje vokiečiai 
išžudė du tūkstančius čigo
nų, tvirtina lenkų valdžios 
sluoksniai.
Šias žinias pranešė lenkų 

korporalas Kwiek, čigonas, 
kuris prisijungė prie lenkų 
armijos Egipte.

Kwiek tvirtina., kad prieš či
gonus naciai vartoja tokias 
pačias išnaikinimo priemo
nes, kaip ir prieš žydus.

Mussolini blogai žiu
ri į Lavalį

♦

LONDONAS, kovo 30 ddieną 
(ONA) — Tvirtinama, kad 
Musolinio ir Lavalio santykiai 
kasdien blogėja. Mussolini bi
jo, kad Lavalis neužimtų jo 
vietos “ašies” Europoj.

Jeigu sąjungininkams pavyk
tų suduoti dar kelis smūgius 
italams, tai Hitleris tada ne
kreips jokio dėmesio į Musso- 
linį.

Nacių lyderis tada duottų 
prancūzams kai kurių teisių, 
kad Lavalis padėtų vokiečiams 
ginti Europą nuo sąjungininkų.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.
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MOTERS TURI DIRBTI VYRŲ DARBUS, 
SAKO PONIA ROOSEVELTIENĖ

Ponia Franklin Delano Roo
sevelt, Jungtinių Valstijų prezi
dento žmona, pirmadieni (kovo 
29 d.) kalbėjo Chicago j e. Kal
bą ji pasakė Studebaker tea
tre.

Pirmiausia ji pasveikino mo
teris ir pagyrė jas už pasidar
bavimą sukėlimui $40,000,000 
kreiseriui Chicago pastatyti.

Po to kalbėjo apie moterų 
rolę šios šalies darbuose. Ji aiš
kino: Tegul ūkių darbininkus 
paliks namie, neims kariuome

GASOLINO KUPONAI PARDUODAMI 
NELEGALIAI

KAINŲ ADMINISTRACIJOS OFISAS PRADĖS KOVĄ SU 
NELEGALIU GASOLINO PARDAVIMU

Pirmadienį Chicagos dienraš
tis “The Sun” paskelbė sensa
cingą žinią, kad Chicago j e pla
čiai praktikuojamos suktybės 
ryšium su gasolino pardavimu.

Antradienį tas pats dienraš
tis paduoda daugiau žinių tuo 
klausimu. Jis akcentuoja, kad 
daugiausia gasolino parduoda
ma nelegaliai pagal nežinia iš 
kur paplitusius kuponus.

Tuos kuponus gasolino stotys 
galinčios gauti, mokėdamos po 
5 centus vienam. Kai kurie tre
kų vairuotojai, gavę gasolino 
daugiau, negu jiems reikia, ir
gi parduoda savo perviršio ku
ponus. Gasolino stotys, bent kai 
kurios, perkančios gasolino ku
ponus ir iš savo kaimynų.

Trumpai kalbant, gasolino ne
legalus šinkavimas esąs itin pa
plitęs.

Antradienį, kovo 30 d., Kai
nų Administracijos Ofiso Wa
shingtone pareigūnai paskelbė, 
kad bus padarytas nelegalaus 
gasolino šinkavimo Chicago j e 
tyrinėjimas ir kad gasolino juo
doji rinka čia bus panaikinta į 
dešimtį dienų.

Reikalauja Iš Gatvė
karių Kompanijos 
$4,000,000 Taksų

Victor L. Schlaeger, Cook 
kauntes iždininkas, paskelbė, 
kad jis reikalauja iš Chicagos 
gatvėkarių kompanijos $4,214,- 
171 užvilktų taksų. Jis taipgi 
reikalauja iš gatvėkarių kom
panijos $1,500,000 bausmės su
mokėti. Tokia suma bausmės 
gatvėkarių kompanijai susidė
jo, kai ji ilgokai nesumokėjo 
pagrindinių taksų.

Bet ar pavyks taksus iš kom
panijos išieškoti, tai kitas klau
simas. Advokatai, resyveriai ir 
kiti užinteresuoti asmens suda
ro tiek įvairių kabliukų, kad 
sunku buna kompanijas priver
sti visus reikiamus mokesčius 
sumokėti.

Chieagoj Smulkme- 
niu Pardavimai 
Pašoko 20 Nuoš.

Sni ulkmenėmis pardavimai 
Chieagoje vasario mėnesį buvo 
4 nuošimčius didesni, negu sau
sio mėnesi, įr 20 nuošimčių di
desni, negu kovo mėnesį 1942 
metų. Tai rodo Jungtinių Val
stijų biuro skaitlinės. 

nėn. Vis vien ūkininkaičiai no
rės eiti su kitais šalies vyrais 
kariauti už Ameriką. Ūkiuose 
turės moters dirbti., šiandien 
jau moters dirba. įmonėse, trau
kiniuose ir laivų statybos kie
muose., Tai yra vyrų darbai. Ta
čiau moters ir šiuos darbus 
dirba, ir atlieka jos noriai.

Arųerikoje,. kaip ir Anglijoje, 
prieš moteris stovi, užduotis pa
vaduoti vyrus darbe, kai vyrai 
kovoja frontuose, kalbėjo pre
zidento žmona.

per Alaska. Korporacija varto
tų lėktuvus skrendančius po 
350 mylių valandoj.

Well, po pirmojo pasaulinio 
karo transportacija lėktuvais 
buvo išplėsta J.V. viduje. Prieš 
pat šį karą pradėtas transatlan
tinis susisiekimas lėktuvais, o 
po šio karo jau numatomos ke
lionės ir į tolimuosius pasaulio 
punktus, kaip iš Amerikos į In
diją arba į Kiniją.

Dar 1,775,000 Svarų 
Mėsos Chicagai

Pirmadienį, kovo 29 dieną, 
Kainų Administracijos Ofisas, 
vadovaujamas šioje srity Ray- 
mondo M'cKeough, pasiuntė į 
krautuves dar 1,775,000 svarų 
mėsos. Mėsa išdalinta Cook 
kauntėje, artimose Chicagai In
diana valstijos kauntėse, taip
gi 50,000' svarų jos. pasiųsta Į 
Joliet miestą.

Kainų Administracijos Ofi
sas rūpinasi, kad šios apylin
kes gyventojams nestokuotų 
mėąos — kad jos butų bent pa
kankamai patenkinti gyventojų 
reikalavimus pagal racionavimo? 
kuponus.

Praėjusį pirmadienį nebuvo 
skubėjimo pirkti mėsą. Reiškia
ma nuomone, kad daugelis šei
mininkių turėjo mėsos iš še
štadienio arba buvo prisipirku- 
si.os jos dar pirmiau.

Tėvai Išėjo Į Šerme
nis, Vaikas Sudegė

Dominic Di Ambrosia ir jio 
žmona, 2139 Lexington street, 
išėjo į graboriaus koplyčią, kur 
jų motina, Mrs. Julia Di Am
brosia, 87 metų senelė, buvo 
pašarvota.

Namie paliko jų šeši vaikai. 
Trys vyresnėsės mergaitės, Eli
zabeth 15 metų, Beatrice 12 ir 
Josephine 10 metų, išėjo į krau
tuvę. Bute pasiliko jaunesnieji 
trys vaikai.

Kai vyresniosios mergaitės 
sugrįžo iš krautuvės, tai pama
tė, kad iš buto liepsnos veržia
si. Kaimynas Anthony Ricci 
įpuolė į užsidegusį namą. Ko
ridoriuje rado du vaikus, o tre
tysis, trejų metų bernaitis,, lop
šyje sudegė.

Jaunesnieji vaikai aiškina: 
esą, kai mergaitės išėjo į krau
tuvę, tai jie, pasilikę namie, su
manė užkurti ugnį bute. Dėl to 
ir gaisras kilo.

NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Gen. Rommelio armija vėl bėga, kai anglų 8-ji ar

mija pralaužė per Mareth‘įsitvirtinimų liniją. Amerikie
čiai bando prasimušti iki juros ir užkirsti vokiečiams 
kelią.

Kreiseriui Chicago 
Surinkta Daugiau 
Nei 42 Milionai 
Dolerių

Kreiseriui Chicago pastatyti 
per 40- dienų buvo sukelta, par
davimu karo bonų, $42',298,873. 
Taip pranešta pirmadienį. Ta
čiau laukta dar ir daugiau pi
nigų suplaukiant šiam tikslui.

Aštuoni Darbininkai 
Teisine

Jų tarpe vienas lietuviška 
pavarde

Aštuoni darbininkai pirma
dienį pateko į teisėjo O’Connell 
teismą Grand Crossing stoty. 
Jie buvo kaltinami girtavimu. 
Teisėjas pasakė jiems stiprų pa
mokslą ir nubaudė po $100. Pi
nigai bus jiems sugrąžinti, jei
gu per tris mėnesius jie iš nau
jo nenusikals.

Tarpe' teisiamų darbininkų 
buvo Tony Zulcas, 33 metų, 850 
East 64th street. Jo pavardė 
atrodo lietuviška.

Parvyko Sunkių 
Patyrimų Turėjęs 
Jūreivis

Chicagon sugrįžo j ureivis 
Maurice Wilson. Du karo lai
vai, kuriuose jis tarnavo, buvo 
paskandinti. Abu kartu jam pa
vyko išsigelbėti, nors vienas tų 
laivų'nuskendo į 90 sekundžių, 
o kitas į pusketvirtos minu
tės.

Paskolos Žymiai 
Padaugėjo

Šįmet iki kovo mėnesio pa
skolų davimas mažomis sumo
mis žymiai pašoko Chicagojįe 
aukštyn. Pašokimo svarbiausio
ji priežastis buvo reikalas mo
kėti pajamų (income) taksus.

Daugiau Kenuotų 
Reikmenių Paskirta 
Civiliniems 
Gyventojams

Washingtone antradienį pa
skelbta, kad dar 14,000,000 kei- 
sų kenuotų sunkų, vaisių ir dar
žovių paskirta civilinių gyven
tojų suvartojimui. Chicagos 
krautuvininkai apskaičiuoja, 
kad šis kemiotų reikmenių kie
kis padaugins iki šiol skirtą 
civiliniems gyventojams kiekį 
apie 10 nuošimčių.-

Nušovė Meilužę, 
Pats Nusižudė

Praėjusį pirmadienį policija 
rado ponią Carlą Steeb, 35 me
tų, nušautą bungalowe adresu 
3316 North Opal avenue.

Kiek vėliau buvo rastas nu
sišovęs Elmwood Memorial Par
ke, kapinėse, Michael R. Graff, 
40 metų, Orchestra Hali asis
tentas superintendentas.

Policijai tyrinėjant tuos du 
įvykius, išėjo aikštėn šie da
lykai : Graff buvo atsiskiręs nuo 
savo žmonos,4 su kuria išgyve
no 20 metų. Pastaruoju laiku 
jis gyveno su ponia Steeb, su 
kuria kartu buvo ir bungalovą 
užpirkę.

Bet Graff ui pradėjo nusibo
sti gyvenimas su ponia Steeb. 
Jis norėjo atsitolinti nuo jos. 
Moteris gi nesutiko paleisti jį. 
Tat, policija sako, Graff vei
kiausia ją nušovė, o paskui, nu
ėjęs į minėtas kapines, pats nu
sižudė.

Paleidžia Į Rinką Po 
50,000 Padangų 
Kasdien

Automobilių ir trokų padan
gų ofiso direktorius Illinois, 
Wisconsin, Minnesota, Iowa, 
North ir South Dakota srity, 
Edward F. Stegen, praneša, kad 
kasdien šioje srity paleidžiama 
į publiką po 50,000 padangų.

Sveikatos Dalyk ai

APYTIKRIS DŽIOVOS IŠTYRIMAS
Kada ligonis kosi, jo svoris 

puola, atsiranda naktiniai 
prakaitavimai, nuolatinis nuo
vargis ir kitos džiovos žymės 
ir simptomai, tuomet jau ir 
jis pats mano savo ligą pažįs
tąs. Kartais jis klysta, nes esa
ma ir kelių kitų ligų, kurios 
taip pat reiškiasi. Jeigu jis ne
klysta, jo džiova yra toli pa- 
žengėjusi ir bet kokis gydy
mas vargiai jį beišgelbės.

Kadangi tik tie džiovinin
kai, kurių ligą užtinkama an
ksti, turi progos jos visai nu
sikratyti, todėl mažiausioj 
abejonėj apie džiovos turėji
mą, reikia skubintis sužinoti 
tiesą.

Gali užtekti gydytojo pasi
teiravimo apie sveikatą ir 
krutinės egzaminavimo, karš
čio ir pulso palyginimo.

Jei gydytojui išrodo, kad to 
neužtenka, jis liepia atnešti 
atkosėtų skreplių, kuriuose 
ieškoma džiovos bakterijų.

Jei kelių sykių atneštos 
skreplės nerodo džiovos bak
terijų, o visgi pacientas lyg ir 
serga džiova, gydytojas nori 
X-spindulinės ligonio krutinės 
'egzamiiiacijos. Ši egzaminaci- 
ja dažnai suranda džiovos bu
vimą ir tuomet, kada skrep
lės yra negatyvės. Kartais 
skreplėse jau yra džiovos bak
terijų, o X-spinduliais da nė
ra galima rasiti ligos. Todėl 
abu tirimo budai yra reikalin
gi. X-spinduliai parodo, kiek 
daug liga yra praplitusi ir ko
kios žalos padariusi.
Džiovą paprastai gauna vai

kai ir senyvi žmonės, 'nors ir 
jauniesiems pasitaiko apsi- 
krėsti. Kol vaikai perserga jų 
amžiui pripuolamomis ligomis 
(timais, kokliušu ir kt.), į jų 
kosėjimus, Šuvargiinus, apeti
to neturėjimą ir kitką mažai 
dėmesio kreipiama. Jie patys 
nesi skundžia. Todėl pas juos 
džiovą užvilkinama. Na, ir se-

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 6 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

nieji viską senatvei primeta: 
slogas, kosėjimą, silpnumą ir 
viską kitą. Todėl ir jie nesi-, 
teirauja apię sveikatą. Jų 
tarpe ir tenka rasti tokių,l ku- 
riepis tik laikiną pagalbą be
galima teikti.

Yra iš džiovos bakterijų pa
daryta medžiaga, kurią gydy
tojai vartoja džiovos diagno- 
zai. Negalima yra šimtu nuo
šimčių jai patikėti, bet jei tin
kamai ir kartotinai tyrimai 
yra padaromi, ši medžiaga 
netoli visada parodo, ar esa
ma džiovos.

—Dr. A. Montiridas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Sercdomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.

4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.- 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.

Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija

3417 So. Halsted St.
Tel. LAFAYETTE 7020 

Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 
Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak Nedalioj pagal suęitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 

Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:.
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą,

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
Planuoja Lėktuvų 
Susisiekimą
Su Rytais

Northwest Airlines Ine. ge
neralinis menedžeris Chicagoje 
praneša,, kad jo korporacija 
kreipėsi į valdžią prašymu Įlei
dimo operuoti lėktuvų liniją .į 
Kiniją, Filipinus ir į Indiją..

Kai kurios tų vietų dabar yra 
okupuotos Japonijos. Bet po ka
ro jos nebus okupuotos. Taigi 
į pokarinius laikus ir žiūrima..

Lėktuvą kelius i rytus ęitų

I fCootfG DonT LtT on -you
/ NOTICE ANYTHING, BUT SoeOObY'S
I ih that Husuikee over voMoee,/ 
\ TR'flNČ 7b SIGNAL US \H1TU 

n \ a lookin6-6lass ^<^57-
įĖbCOCPANUT d'Rove

TAUŠAUT

Twecne Glashin’vs a nessAfis in 
■faE TELEGRAPH CODE.,.,. Get THIS—

H-E-L-L-0 C-A-P-T-A-l-N 3-t-A-N-S AN-D 
W-E - W4-L-L S-A-VE VOU.
Vi-W-E-iM 7-0-0 H-E-A-R A S-H-O-T
|-N A-b-O-UT Ofl-E UOVfc 
R-V-N T-O-WA-R-D VT.

VbE W-I-LL WAVE G-V-rt-S A-N-p
B-I-Č -
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NAUJIENOS, Chicago,. UI.
A. Reisin

SKOLININKAS
PERUVIJOS VALDŽIA DEKORAVO POPULIARUS MARQUETTE PARKIETIS 

RUOŠIASI KARIUOMENĖS PRIEVOLEI
Kreineris, susitaręs už savo 

k^nipą ir lovą mokėti po tris 
rublius per mėnesi, pastebėjo 
savo busimiesiem šeiminin
kam, kad jis visada grįšiąs de
šimtą valandą vakarą, o išei
siąs devintą valandą rytą. Ta
čiau kartais, kai jam nusibos
davo visą dieną valkiotis gat
vėmis, jisai ir dienos metu4 už
eidavo Į namus, šeimininko, 
kuris išeidavo i darba, niekados 
nebūdavo namie, o jo dvi duk
terys, dirbančios rūbų dirbtu
vėje, dieną teateidavo vos pusę 
valandos pietums. Mažoji dvy
likos metų Entele, kuri dirbo 
kaklaryšių fabrike ir jau gau
davo po 25 kapeikas per savai
tę, taip pat neilgai būdavo na
mie — tik nuto pirmos valandos 
iki trečios. Kartais Entelei bū
nant namie, šeimininkė, pa
prastai visada sėdinti kamba
ry, kur nors išeidavo. Tada 
Kreineris pagyvėdavo. Niekieno 
nevaržomas jisai tada laisvai 
naudojosi savo budu, ir praleis
davo laiką beplepėdamas su 
mažąja Entele, prie kurios la
bai priprato, nes ji visada pri
mindavo jam jo mažą sesutę, 
likusią namie. O aną jis taip 
švelniai mylėjo ir taip smar
kiai jos ilgėjosi; jei jis turėtų 
atliekamų pinigų, tikrai nuva
žiuotų jos aplankyti.

Jo šeimininkai visai nesusi- 
rupindavo, kai Kreineris užei
davo ir dienos metu i butą. Jie 
bu’vo paprasti ir geri neturtingi 
žmonės, jie labai jį pamilo, ne
paisydami to, kad Kreineris 
buvo “litvakas”, ir atleisdavo 
jam, kai jis kartais pavėluoda
vo užmokėti savo tris rublius 
už butą, nors tai sudarydavo 
jiem tūlų nemalonumų.

Vis dėlto, kai dieną, jam 
esant neišėjusiam, staiga atsi
darydavo durys ir kas nors įei
davo, Kreineris tuč tuojau pa
šokdavo, norėdamas parodyti, 
kad jisai kažkur labai skuba, 
kartais sakydamas:

—Vieną valandėlę užbėgau ir 
štai užsisėdėjau

—Nu nieko, nieko!.. — atsa
kydavo jam.

Bet Kreineris nebedrįsdavo 
ilgiau pasilikti. Ir vėl jisai išei
davo ir be tikslo žingsniuodavo 
gatvėmis, užeidamas pas pažįs
tamus, kartais sotus, kartais 
alkanas...

Kartą jis “užėjo” į namus 
apie pirmą valandą dienos me
tu. Visą rytą jisai pravaikščio- 
jo, ieškodamas kur nors pasi
skolinti keletą kapeikų pusry
čiams. Tačiau laimė jam nenu
sišypsojo; visi jį sutikdavo vi
siškai abejingai, net dešimties 
kapeikų jam niekas nenorėjo 
paskolinti. Truputį vėliau, jau 
apie vienuoliktą valandą, jis 
nutarė nusileisti ir pasitenkin
ti penkiomis kapeikomis; bet 
ir tas nepadėjo, neatsirado sko
lintojo net ir tokiai mažai su
mai. Pagaliau Kreineris šių ieš
kojimų nuvargintas, atsisaky
mų prislėgtas, alkio suerzintas 
ir pasipiktinęs tokiu kvailu ir

' . / • -y

z'h U.S.WAR BONDS
In Belgium alone there are more 

than 130 secret newspapers pub
lished in French or Flemish. The 
National Front for Liberation has 
published 6 monthly papers total
ing 54,000 copies. Sixty-three

thousand pamphlets against the 
employment of Belgian workers in 
Germany have been distributed. 
Each section of the country has its 
own “anti-Nazi” newspaper. But 
Himmler’s firing squads exact their 
price.

Prisoners of Hitler’s Europe are 
permitted to read only what their 
conquerors decree.

Make certain you do not lose the 
freedom to read as you please.

Do more than your part in the 
war effort and buy War Savings 
Bonds every pay day.
WSS 741H ĮJ, S. Treasury Dept. 

blogu pasaulio sutvarkymu, 
parėjo į savo “butą”.

Namie buvo viena Entele. 
Pamačius jos išblyškusį veide
lį su didelėmis juodomis aki
mis, jam, tarsi, lengviau pasi
daro.

—Tu namie, Entele — pa
glostė jis jos juodas tankias 
garbanas.

Meiliai nusišypsojus, Entelė 
atsakė:

—Aš gavau šiandien už mė
nesį — visą rublį... Matote?

Ir ji išėmė iš prieš ją sto
vinčios dėžutės sidabrinį rublį.

—Tai man, šauni mergytė!
— nusišypsojo Kreineris, — 
turtuolė!...

—Mano vyresnioji sesu'o tai 
iš tikrųjų turi daug pinigų — 
apie šimtą rublių bus. Ji ren
ka kraičiui... Mama sako, kad 
dar trijų šimtų rublių trūksta...

—O (tau kiek dar trūksta?
šypsodamasis klausinėjo 

Kreineris.
—Aš dar mažutė... — susigė

dino Entelė, — .aš dar vėliau 
pradėsiu rinkti; daug surink
siu...

—O ką gi tų darysi su tuo 
savo rubliu? — pasiteiravo 
Kreineris.

—-Surinksiu dar dm ir pasi
siūdinsiu suknutę.

Kremerio galvoje blykstelė
jo staiga kažkokia mintis.

—O kur tu slėpsi savo pini
gus?

—-Šitai čia dėžutėj. Ji mano,
— tėvas man dovanojo.

—O mama ar jau matė, kad 
tu turi tą rublį? — klausinėjo 
jis toliau, susijaudinęs, steng
damasis kalbėti ramiu balsu.

—Taip! — atsakė Entelė. -
—Ir ji iš tavęs dar jo nepa

ėmė ?
—Ne, mama liepė paslėpti.
—Labai gerai, labai gerai,— 

sutiko Kreineris.
Jis stengėsi sugalvoti kokį 

nors būdą paprašyti ją pasko
linti šitą rublį. Jis nutilo. Tik 
degančiu žvilgsniu sekė Entelę, 
ramiai žaidžiančią savo rubliu.

—Jei nori... pradėjo jisai, bet 
jo balsas tuojau nutruko.

—-Ką jus sakote?
—Nieko!... hm!...
—Na, man reikia jį paslėp

ti... — staiga nutarė Entelė, ir 
paėmus dėžutę su rubliu nuėjo 
į kampą.

Kreineris sekė ją akimis... Jis 
ieškojo žodžių, norėdamas iš
reikšti savo prašymą. Galva su
kosi, širdis smarkiai plakė.

—Entele!.. eik čia... — pa
šaukė jis netvirtu balsu.

—Kas Jum, Kreineri? — už
jaučiančiai paklausė ji. Vaikas, 
tur but, kažką pajulto.

—Entele!... garbės žodis, aš 
tau grąžinsiu... Paskolink... Man 
labai reikia... Aš... paskolink 
man šį rublį...

—O! — iš karto sutiko En
telė. — Štai, paimkit! Tik ma
mai nesakikite! — paprašė ji
nai.

—Ne, ne! — įtikinėjo ją 
Kreineris, — ką tu kalbi! Tik 
pati • tu mamai nepasakyk! Kai 
grąžinsiu, tada galėsi pasakyti.

—Ne, ir tada nereikia... Jus 
man atiduokite. Kai niekas ne
matys... Imkite!

—Kokia tu gera mergytė! — 
susijaudinęs, švelniai pasakė 
jis ir pabučiavo ją į kaktą.

Entelė susigėdo ir užsidengė 
veidą savo išbalusiom ranku
tėm.

—Štai pamatysi, Entele! — 
kalbėjo jis glostydamas jos gal- 
vukę, — kai aš turėsiu pinigų 
(o aš turėsiu jų labai daug — 
aš greitai vietą už šešiasdešimt 
rublių į mėnesį gausiu), — tu 
pamatysi kokią aš itau dovaną 
tada nupirksiu, žavėtiną!

—Nereikia man 'dovanos... — 
prieštaravo Entelė.

—Ko gi tu nori?
—Nieko! Kai jus tupėsite pi

nigų, jus atiduosite man šitą 
rublį.

—Kokia itu kvailutėj Tai juk

INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORP.
PREZIDENTĄ

Peruvijos valdžia šiomis dienomis dekoravo Interna
tional Business Machines Corp, prezidentą Thomas J. Wat
son. Jam įteikta dekoracija Grand Officer of the Order of 
the Sun of Peru. Tai aukščiausia Peruvijos valdžios deko
racija suteikta privačiam piliečiui kaipo' “tolimesniam tarp
tautiniam bendradarbiavimui ir susipratimui netik Pieti
nėj Amerikoj, bet ir visame pasaulyje”., Taip pasakė Senor 
Don Francisco Pardo de Zela, Peruvijos ministeris ir gene- 
ralis konsulas. Ceremonijos buvo atliktos IBM World Head
quarters Building. Jis buvo perstatytas per C. A. Vidai, 
IBM specialį atstovą dėl Latin-America.

Thomas J. Watson išreiškė didelį dėkingumą Peruvi
jos valdžiai už suteiktą/jam, tokią didelę garbę ir pagerbė 
didelius darbus nuveiktus Peruvijos prezidento Prado. Taip
gi palinkėjo sėkmingos diplomatinės tarnybos minister!ui 
de Zela. (Sk.)

aišku. Aš po keletos dienų tau 
jį atiduosiu.

—Nesvarbu, galite ir ilgiau 
pasilaikyti. Man jis bus reika
lingas tik tada, kai suknelę rei
kės siūti.

Kreineris norėjo jai dar kaž
ką pasakyti, išreikšti jai savo 
dėkingumą, pažadėti jai ką 
nors labai gera, — itegu žinos 
ji, kad už gera atlyginama ge
ru4, — staiga kažkas pasibeldė.

—šš... — pagrąsė jam Entelė 
pirštu. Įėjo Entelės motina.

—Na, ar paslėpei savo rublį?
Entelei, šio klausimo sugė

dintai, nespėjus atsakyti, moti
na jau* užkalbino Kreinerį:

—Na? Kaip jum patinka ma
no vaikai? Ką? geri vaikučiai? 
Ką uždirba, neišmėto, visa į 
namus parneša, štai kokie jie!

—Geri vaikai! — sutiko Krei
neris. — O Entelė net... — bet 
čia jis susilaikė — pernelyg 
dideliais pagyrimais jis bijojo 
sukelti įtarimą, — pasistengė 
nejučiom išnykti.

Žingsniuodamas gatvėmis jis 
galvojo apie tai, kad mažoji 
Entelė, tur bu4t, jau išplepėjo, 
kad ji tą savo rublį paskolino, 
ir todėl jisai bijojo jį išleisti. 
Tačiau, kai pakely jam pasitai
kė restoranas, jis pats nepaste
bėjo, kaip įėjo vidun, atsisėdo 
prie stalo ir užmiršo mažąją 
Entelę ir visa kita pasauly...

Pirmąsias dvi dienas Kreine
rį persekiojo viena mintis, kur 
gauti rublį ir atiduoti jį Ente
lei. Tiesa, vilčių buvo labai 
daug: čia jam žadėjo vietą pre
kybos įmonėj, čia siūlė pamo
kų, čia vėl pranešė, kad vienas 
advokatas turės daug bylų per
rašinėti. Bet visos šios viltys 
kažkur išnykdavo, kai grįžęs 
namo jis pamatydavo savo ma
žąją kreditorę, Entelę, kuri juo 
taip pasitikėjo, kad net nepri
simindavo skolos.

šis tylėjimas jį dar labiau 
vargino ir trečia dieną jis ne
iškentęs pats paklausė: 
reikia rublio?

—Ką, Entele, ar tau dar ne-
—Ne. Galite dar juo pasinau

doti, — draugiškai nusišypso
jusi, atsakė ji. — Aš pati jum 
pasakysiu...

—Mama nežino?.. — šiek 
tiek nerimaudamas paklausė 
jis.

—O kam reikia jai apie tai 

pasakoti! — atsakė ji tokiu to
nu, kokiu paprastai kalba žmo
nės, žiną, kaip dera elgtis tokiu’ 
atveju.

—O šiandien aš ir vėl turiu 
pinigų! — sušuko staiga Entelė 
žvangindama suknelės kišenėje 
pinigus. . .

—Ar daug? — paklausė Krei
neris, ir jo akys užsidegė, nes 
jis vėl nebeturėjo nė skatiko.

—Ne, nedaug. Dešimt kapei
kų.

—Na, kas tat per pinigai!
Kreineris stengėsi padaryti 

ironišką veido išraišką, tačiau 
širdy jis troško sau ir tokio 
turto.

—Taip, bet aš juk dar turiu 
Jums duotą rublį! — pasigyrė 
Entelė.

—O gal tu’ vėl nori pas ma
ne paslėpti? — sušuko jis kaž
kokiu pasiutusiu balsu, ir pats 
išsigando savo balso.

—Ne, man dabar reikia raiš- 
tukus nusipirkti... — lyg ir at
siprašinėdama paaiškino Ente
le.

—Taip, tavo tiesa, — pasakė 
Kreineris, norėdamas pasirody
ti esąs visiškai abejingas dėl tų 
dešimties kapeikų.

Bet čia alkis dar stipriau jį 
ėmę kankinti ir Kreineris pasi
ryžo: tegu bus kas bus, bet jis 
būtinai pasiskolins šias dešimt 
kapeikų! Nieko nepadarysi! 
Daugiau kentėti nebegalima!...

—Netu*ri raištukų... Kam tau 
raištukai? Fi, raištukai!... — 
kažkaip neryžtarnai pramurmė
jo jis.

Toliau taip tęsti jis nebega
lėjo. Entelė pažvelgė į jį kažką 
galvodama. Jos juodos akutės 
nubudo.

—Iš tikrųjų nereikia man 
raištukų... — tyliai prašnabž
dėjo ji.

—Paskolink man tas dešimt 
kapeikų!.. — sunkiai ištarė 
Kreineris.

—Imk!
Ji greit išėmė iš kišenės du 

pinigus po penkias kapeikas ir 
padavė jam.

—Vadinas, rublis ir dešimt! 
Tik tu atmink! — jau tvirtu 
balsu su’šuko Kreineris.

&
Praėjo dvi savaitės. Kreine

ris Varšuvoj nieko negavo, štai 
jau trys dienos, kaip pasibaigė 
mėnuo, reikėjo mokėti nuomą

Marquette Park* — P-as An
thony Kupsis, 2519 W. 69th St. 
yra Selective Service Tarybos 
No. 21 narys. Tai reiškia, kad 
šios tarybos ribose jis, kartu su 
kitais tarybos nariais, siunčia 
jaunus vyrus Dėdei Šamui tar
nauti.

Jisai yra vedęs. Ir apsivedė 
prieš Amerikos stojimą karau. 
Jis turi jauną sūnų, vardu taip
gi Anthony. Reiškia, užlaiko 
šeimyną. Ir visgi numato, kad 
netolimoj ateity jis pats bus pa
šauktas kariuomenės tarnybon. 
Mat, dabartinis karas yra vadi
namas Total War. Dabartinis 
karas yra toks, kad jo laimėji
mui dedamos visos pastangos: 
iki šiol buvo imami tarnybon 
nevedę jauni vyrai, o ateity ten
ka ruoštis tarnybai ir vedu’- 
siems, kurie yra kariuomenės 

už butą, šeimininkas jau apie 
tai jam du kartus priminė.

Tat butų dar vieni niekai. Jo 
būklė nuo vakar dienos pasi
darė dar kritikesnė. Mažoji En
telė jam taip pat priminė.
y—Rytoj, — pasakė ji kažkaip 
kaltai, — man reikia mamai 
atiduoti rublį ir dešimt kapei
kų. Ji prašė.

Gerai, ašį tau ryt gražinsiu!
— atsakė Kreineris, nedrįsda
mas pažiūrėti jai stačiai į akis.

—Jei Jus ryt man neatiduo- 
site, tėvas mane muš, — tyliai 
pridūrė ji.

—Kokia tu kvailute, ryt aš 
tau tikrai grąžinsiu, — įtikina
mai pasakė Kreineris ir išėjo.

“Kas daryti!? Kas daryti!?”
— lakstė jis didelėmis Varšu
vos gatvėmis su tuo kankinan
čiu klausiniu galvoje. — “Kaip 
išgelbėti tą brangią mergytę!? 
Kas daryti?! Kur gauti jai tuos 
pinigu’s?!”

Gatvėse buvo daug triukšmo 
ir Kreineris nežinojo kuriuo 
budu rasti išėjimą... Žiūrėda
mas į daugybę veidų, praeinan
čių pro šalį, jis tematė vieną 
gerąją Entelės veidelį.

—Kas pagaliau daryti?!.. — 
sušuko jis staiga sustodamas 
ties dideliu bokšto laikrodžiu 
Teatro aikštėj, kuris rodė ly
giai pirmą valandą.

—Niekuomet dau’giau nebe
grįžti į namus! — nutarė jis 
pagaliau.

—Tat kur gi pasidėti?!
Į šį klausimą atsakymo ne

buvo.
—O kas bus Entelei? Ją juk 

muš?!..
Triukšmingą gatvė neatsakė.

Išvertė H. N.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.) 
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? »•«>, Blasczynskio Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
Atleto kolą BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
ROROCVT. CO.. 1200 N. Ashland Av.

RISTYNĖS CICERO STADIUM
19TH ST. IR LARAMIE AVE. (52nd Ave ), CICERO.

Penktadienį, BaL-April 2 d., 1943 
CARD FOR CICERO STADIUM, FRIDAY BAL.-APRIL 2, 1943

BILL CEPAK—PROMOTER
60 MIN. TIME LIMIT. “MAIN BOUT” 2 OUT OF 3 FALLS

“ANGEL” Vs. DANNO O’MAHONEY
Maurice Tillet. 276 lbs. former World’s champion. 235 lbs.

30 MIN. LIMIT. “SEMI FINAL”. 1 FALL.
“IRON” TALUN Vs. ADOLPH GOEBBELS

Polish Giant Champion. 303 lbs. Milwaukee, Wis. 230 lbs.
30 MIN. LIMIT. “PRELIMINARY”. 1 FALL. 

“KING KOLE” Vs. BILLY BARTUSH
Sheboygan, Wis. 220 lbs. “Baby Face” Lithuanian champj. 250 lbs

“AUSTRALIAN TAG”. 1 HOUR LIMIT.
HANS BAUER Vs. GEORGE MACK

_  and — — and. —
FELIX YUKOFF JACK ROSS

amžiaus, sveiki ir tinką tarnau
ti. I

Ir šių vyrų ėmimas kariuo
menėn gal but prasidės visai 
ne už ilgo laiko.

Kai Dėdė Samas pašauks p. 
Kupsį tarnybon, Marquette Par- 
kiečiai neteks populeraus as
mens. Ypač populeraus čia gi
musios jaunuomenės tarpe. Tai 
jo pastangomis praeity buvo 
ruošiamos išleistuvės siunčia
miems tarnybon jauniems vy
rams. Tai jo bizniavietėje susi
rinkdavo būriais verbuojami 
kariuomenėn vyrai. Čia jie gau
davo patarimų, čia pasidalin
davo su rūpesčiais, čia paleng
vindavo pirmą aistrią žinią, kad 
reikės iš tėvų, ir draugų tarpo 
išsiskirti, bent laikinai, ir vyk
ti nežinomon aplinkom

Ir išėję kariuomenėn, šie jau
ni vyrai neužmiršo p. Kupsio. 
Šimtai laiškų, atviručių, desėt- 
kai paveikslų yra atsiųsta iš ka
riuomenės, iš karo frontų jam. 
Kai kuriuos tų atviručių ir pa
veikslų galima pamatyti jo 
krautuvės lange. Ne vienas įdo
mesnis kareivio ar jūreivio laiš
kas, kurį gavo p. Kupsis, tilpo 
ir Naujienose.

Praeity, nuo 1935 iki 1937 m., 
p. Kupsis yra tarnavęs J. Vals
tijų kariuomenėje, Coast Artil
lery skyriuje. Dabar jis mato, 
kad vėl teks stoti kariuomenėn. 
Jisai tu’ri tėvą, kuris gyvena 
adresu 2436 West 68th street, 
ir seserį Sylviją, gyvenančią pas 
tėvą. Motina yra mirusi.

Kai p. Kupsis išeis kariuome
nėn, namų židinį palaikyti pasi
liks žmona Marie ir kūdikis sū
nūs. Ponios Kupsis motinos pa
vardė yra Mrs. Waitkins. Ji tu
ri dar du brolius, kurie abudu 
tarnauja kariuomenėje. Vienas 
jos brolis, Antanas Kazlauskas, 
tarnauja Texas valstijoje, o ki
tas, Vincas, šiandien tarnauja 
šiaurės Afrikoje. Dabar gal ne
užilgo išeis tarnybon ir jos vy
ras.
• Suprantama, poniai Kupsis 
atrodo sunki mintis skirtis su 
savaisiais, bet ji supranta, kad 
jiems rėkia eiti. —V. P.

Dešimt Chicagiečių 
Gavo Medalius

Praėjusį pirmadienį 16 vyrų 
iš Illinois valstijos gavo meda
lius Anglijoje. Jų tarpe buvo 
dešimt chicagiečių.

Vienas chicagietis yra štabo 
seržantas William A. Benecki, 
3542 Francisco avenue. Jis ga
li būti lietuvių kilmės.

Aprūpinkite Savo Na
mą Dabar Žiemai

Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

Atidarą sekmadien. nuo 8 iki 12

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako,
• Saldainių, Pirštinių 
ir kitokių smulkmenų.
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei ■ storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7'237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 val. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

BBBBBBBBBBBBB

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto Q 

iki 9:15 vai. ryto. p 
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. L
Pirmadieniais taipgi 7:00 g^j 

vai. vakare. rn
Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius Lj 
pranešimus.

ommomooDo
Skelbimai Naujienose 
^uoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

«
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Matthew Woll pasmerkė sovietų 
pretenzijas Pakaityje

Amerikos Darbo Federacijos vice-prezidentas, Mat
thew Woll, griežtai pasmerkė sovietų Rusijos pretenzi
jas i Baltijos tautų žemes, primindamas, kad Jungtinės 
Tautos yra pasižadėjusios neieškoti sau teritorijos didi
nimų po šio karo.

“Amerika”, sako Matthew Woll, “turi neleisti 
nė vienai tautai sutrempti tautinių mažumų teises 
arba sunaikinti mažųjų tautų suverenumų (nepri
klausomybę).

“Yra žmonių, kurie didžiai susirūpino dėl so
vietų Sąjungos pareikštų pretenzijų Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos atžvilgiu ir kuriems yra nemalonu, 
kad šitą imperializmą, motyt, teisina įtakingos gru
pės Didžiojoje Britanijoje.”
Bolševikų imperializmą, aišku, remia panašus, im- 

perialistiški elementai Anglijoje. “Varnas varnui akies 
nekerta”, kaip sako lietuvių patarlė.

Bet teisingai pastebėjo vienas Amerikos laikraštis: 
jeigu anglai nutartų patenkinti Kremliaus imperializmo 
apetitus, tai apetitai atsirastų ir kitur. Rusija ir Ang
lija šiandien nėra galingiausios valstybės. Daug galin
gesnė už jas yra Amerika; ir iki karas pasibaigs, jos ga
lybė pasidarys dar didesnė, palyginti su kitais sąjungi
ninkais.

Taigi, jeigu karas pasibaigtų grobio dalybomis, tai 
tiems, kurie šiandie rodo didžiausius apetitus, tektų, 
gal but, pasitenkinti vienu, kitu apgraužtu kaulu.

Amerika stojo į šį karą ne tam, kad pasipelnytų. 
Jos prezidentas, Franklin D. Roosevelt, suformulavo 
Jungtinių Tautų karo tikslus Atlanto Čarteryje ir Ketu
riose Laisvėse ir plačioji Amerikos visuomenė parodė 
jiems pilną pritarimą. Amerika kovoja už tai, kad butų 
grąžinta laisvė tiems, kuriems ji buvo išplėšta prievar
tos keliu, o ne kad jie vėl pakliūtų po svetimu jungu.

Taigi sovietų valdžia geriau tegu nesvajoja apie 
svetimų žemių grobimui. Ji turi neužmiršti, kad jos są
jungininkai šiandien yra visai ne tokie, kaip tie, su ku
riais ji draugavo nuo 1939 m. rugpjūčio 23 dienos iki 
1941 m. birželio 22 dienos.

Tada Maskvos draugas buvo Hitleris, kuris, pats 
būdamas plėšiku, leido ir sovietams plėšti, kiek tik jie 
geidė. Bet kokios naudos šiandien sovietų valdžia turi 
iš tų plėšimų? Hitleris viską iš jos atėmė (matyt, veik
damas pagal Lenino taisyklę: “Grab nagrablennoje”), 
o sovietų Rusijai teko tik neapykanta tų kaimyną, į ku
rių žemes buvo įsilaužusi jos Raudonoji armija. Ir ma
garyčioms ji dar turi dabar šerti tokius parazitus, kaip 
Paleckis ir Gedvilas, kurie pabėgo į Kuibyševą.

Amerikos demokratija šituo keliu su bolševikais 
neis. O jeigu jie bus užsispyrę ir nenorės nuo savo gro
buoniškų siekimų atsisakyti, tai jie pasijus esą vieni, be 
draugų pasaulyje. Šiais milžiniškų perversmų laikais to
kia padėtis butų pavojinga net ir galingiausiai valsty
bei.

Kryžiuočių “sąmokslas”
Žmonės, kurie tyrinėja dabartinio karo priežastis, 

vis dažniau atidengia jos šaknis tolimoje praeityje.
Nuo pirmojo Pasaulio Karo buvo plačiai pasklidusi 

bolševikų teorija, kad šių dienų karai tai “kapitalizmo 
vaisius”. Kapitalizmas pasidaręs ypatingai karingas 
“paskutinėje savo imperialistinėje stadijoje”. Akyvam 
stebėtojui buvo aišku jau pereitojo karo metu, kad šita 
teorija šlubuoja, nes tą karą iššaukė varžytinės tarp 
Austro-Vengrijos ir Rusijos imperijų dėl įtakos Balka
nuose, o tos dvi imperijos dar toli-gražu nebuvo pasie
kusios “paskutinės” kapitalistinio vystymosi stadijos.

Dabar dar aiškiau matyt, kad šis karas nėra kapi
talizmo vaisius. Jį pradėjo Hitleris, kurį pasirinko už 
savo ideologinį vadą Vokietijos utilitaristai. O ta jų 
ideologija tai šimtmečių istorinio vystymosi vaisius.

Vienas rašytojas sakosi suradęs jos pradžią 12 šimt
mečio pabaigoje, Teutonų Ordine, kuris atėjo i Pabal- 
čio kraštus, po krikščionybės platinimo priedanga, plėšti 
prusus, žemaičius ir lietuvius, tas autorius, Paul Wink
ler, parašė knygą (“The Thousant Year Conspiracy”), 
įrodinėdamas, kad šis karas tai tęsimas to “sąmokslo”,, 
kurį vokiečiai padarė prieš civilizaciją dar kryžiuočių 
laikais.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu;

Metams------------------------$8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams ------------- 2.00
Dviem mėnesiams--------------1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija____________ 3c
Savaitei------------------------  18c
Mėnesiui ----------------------- - 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ....... $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams--------------- 1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ______________ $8.00
Pusei metų-----------------------4.00
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu. 1

APŽVALGA
DARBININKŲ VADŲ IR 
LIBERALŲ PROTESTAI 

PRIEŠ SOVIETŲ 
TERORĄ

Vakar įvyko New Yorke ma
sinis protesto mitingas prieš Ru
sijos sovietų valdžią dėl Lenki
jos socialisitų vadų, Henryko 
Erlicko ir Viktoro Alterio, su
šaudymo. Mitingą rengė 250 
darbininkų unijų komitetas, 
pirmininkaujant LL.G.W.U. pre
zidentui, Davidui Dubinskiui.

Diena prieš mitingą New 
Yorko meras, Fiorello La Guar
dia, pranešė laikraščiams, kad 
ir jisai dalyvausiąs tame pro
teste. Kiti mitingo kalbėtojai 
buvo Am. Darbo Federacijos 
prezidentas, Wm. Green; C.I.O. 
centralinis sekretorius, James 
B. Carey; senatorius James M. 
Mead ir kongresmanas Jerry 
Voorhis.

Pritarimą protesto mitingui 
pareiškė taip pat New Yorko 
Darbo Federacijos prezidentas, 
Thomas J. Lyons, kuris atsto
vauja 1,500,000 organizuotų 
darbininkų New Yorko valstijo
je. Laiške rengimo komiteto 
pirmininkui Dubinskiui jisai sa
ko, kad jisai prisideda prie pro
testo dėl Erlicho ir Alterio su
šaudymo, ir rašo;

“Mes Amerikoje neketina
me diktuoti vidaus politikos 
bet kuriems savo draugams 
arba sąjungininkams, tačiau 
mes negalime neatlikti savo 
pareigos užprotestuoti iš sa
vo širdžių gilumos, kuomet 
mes matome, kaip principus, 
dėl kurių mes kovojame, 
trempia po kojų tie, su ku
riais kartu mes grumiamės 
prieš bendrą priešą.”
Šitokio nusistatymo privalo 

laikytis visi teisingai protau
jantys žmonės, nežiūrint ką pa
sakoja Maskvos pakalikai ir vi
sokių rųšių “bendrakeleiviai”.

Jie bando įtikinti Amerikos 
visuomenę, kad protestuoti 
prieš Stalino kruvinosios žval
gybos žiaurumus reiškia “ardy
ti Jungtinių Tautų vienybę” ir 
“trukdyti kovą prieš Hitlerį”. 
Bet vienybę ardo ir karo pa
stangas trukdo ne tie, kurie 
protestuoja, o tie, kurie atlieka 
tokius darbus, kad dori žmonės 
negali tylėti.

Ar Kominterno pastumdėliai 
tylėtų, jeigu, sakysime, Angli
jos valdžia imtų areštuoti ir 
šaudyti komunistų lyderius 
Londone po priedanga kokio 
nors melagingo kaltinimo, kad 
tie komunistų lyderiai esą “Hit
lerio agentai”? (O komunistai 
juk, iš tiesų, tarnavo Hitleriui 
beveik per dvejus metus, kuo
met Maskva palaikė draugiškus 
ryšius su naciais, — tuo tarpu 
kai Erlickas ir Alteris visą sa
vo gyvenimą kovojo prieš fašis
tus ir nacius!) Ne, komunistai 
netylėtų. Jie keltų triukšmą 
prieš jų vienminčių žudymą.

Skirtumas tarp jų ir demo
kratijos šalininkų yra tas, kad 
komunistai pripažįsta teisę pro
testuoti tiktai sau, o kitiems ne. 
Ir jie įsivaizduoja, kad sovietų 
valdžia turi “privilegiją” žudy
ti ką ji nori, nesiskaitydama nei 
su žmoniškumu, nei su kitų 
tautų interesais,

Erlickas ir Alteris buvo drau
gingos Rusijai valstybės pilie
čiai, bet Stalinas juos nugalabi
jo ir dabar jo pasamdyti agen
tai bando dar tuodu darbinin
kų judėjimo kankiniu apdraps- 
tyiti purvais, kad jie buvę “pro- 
naciai”.

AMERIKA TURI PLA
NUOTI TAIKĄ 

DABAR

Buvęs Jungtinių Valstybių 
ambasadorius Rusijoje ir Fran
ciui joje, William C. Bullitt, pa
rašė nepapęastai įdomų straips
nį apie pereitojo Pasaulio Karo 
pamokas — kaip Amerika lai

mėjo karą ir pralaimėjo taiką. 
(Prezidentas Woodrow Wil

son, sako Bullitt, padarė dide
lę klaidą, įsivaizduodamas, kad 
vienas jo moralinis autoritetas 
nugalės visas klintis teisingos 
taikos įvykdymui. Tos taikos 
pagrindus jisai buvo išdėstęs sa
vo garsiuosiuose Keturiolikoje 
Punktų, kuriuos priėmė visos 
sąjungininkų valdžios. Wilso- 
nas neabejojo, kad taikos kon
ferencijoje jisai tą savo progra
mą galės pravesti.

Bet jam nepasisekė. Wilsonas 
per vėlai pastebėjo, kad jisai 
jau nebeturi tos galios, kurią 
jisai turėjo, einant karui. Wm. 
Bullitt rašo;

“Iki 1918 m. lapkričio mė
nesio paliaubų Wilsonas bu
vo galingiausias žmogus pa
saulyje. Vokietija ir Austro- 
Vengrija buvo pasmerktos 
neturėti balso taikoje. Rusi
ja buvo kapituliavusi Vokie
tijai. Anglija, Francuzija ir 
Italija galėjo išlikti gyvos, 
tik pasidėkojant Amerikos 
kareiviams, amunicijai, lai
vams, maistui ir pinigams. 
Prieš Karo Paliaubas Wilso
nas turėjo galią padiktuoti 
tokią, kokią jisai norėjo — 
įtaiką, kurią jisai puikiai nu
piešė- Keturiolikoje Punktų.

“Praėjus šešiems mėne
siams, Wilsonas stovėjo prieš 
Lloyd George, Clemenceau ir 
Orlando bejėgis.”
Prezidento Wilsono pasiūly

mai sutiko stiprų pasipriešini
mą iš Anglijos, Francuzijos ir 
Italijos atstovų pusės. Jie stojo 
už visai kitokios rųšies taiką, 
negu ta, kuri buvo numatyta 
Keturiolikoje Punktų.

Wilsonas taip pasipiktino, 
kad jisai rengėsi pasitraukti iš 
taikos konferencijos ir važiuoti 
namo. Balandžio 6 d. 1919 m. 
jisai pasakė savo draugams Pa
ryžiuje, kad jisai jau liepė lai
vui George Washington laukti 
jo Bresto prieplaukoje.

Bet pasirodė, kad niekas jo 
nebenori remti. J.V. prezidentą 
pradėjo smarkiai atakuoti ang
lų, francuzų ir italų spauda, ku
ri dar visai neseniai prieš itai jį 
keldavo į padanges ir vadinda
vo pasaulio Išganytoju; jį ėmė 
pulti opozicija Amerikos atsto
vų rūmuose ir senate. Ir Wilso
nas nusileido.

Nepanaudojo savo galios, 
kuomet ją turėjo.

“Nelaimingas Wilsonas”, 
sako buv. JAV ambasadorius, 
“staiga susidūrė su faktu, 
kad jo galia dingo. Jisai pa
matė itiesą, kad jo galia pare-’ 
jo ne nuo jo moralinio auto
riteto, kaip jisai kad manė, 
bet nuo Jungtinių Valstybių 
sugebėjimo aprūpinti sąjun
gininkus įtuo, kas jiems bu
vo reikalinga. Sąj ungininkai 
jau nebebuvo desperatiškoje 
padėtyje, jo laikas praėjo, ji
sai pasivėlino. Jisai nepavar
tojo savo galios, kol jisai ją 
turėjo.

“Todėl jisai nestojo į ko
vą, kaip kad buvo ketinęs...

“Wilsonas pralaimėjo, ka
dangi jisai nepavartojo savo 
galios, kuomet jisai ją turėjo. 
Mes įtarime galią dabar — ir 
kol mes ją turime, mes pri
valome ją vartoti — kitaip 
mes prakišime taiką.”
Pavojus pralaimėti taiką at

eis tada, kai bus sumušti Ašies 
agresoriai Europoje. Tuomet so
vietų Rusija jau bus nusikra
čiusi savo didžiausiojo priešo, 
Hitlerio. O Amerika dar turės 
tęsti karą Rytuose, prieš Japo
niją. Amerikai bus reikalinga 
rusų pagalba — ir tada Stalinas 
galės diktuoti Amerikai sąlygas.

Morka ir lazda.
Sovietų valdžia jau ir dabar 

nerodo didelio noro kooperuoti 
su* demokratijomis. O ką ji už
giedos, kuomet su anglų ir ą- 

merikonų pagalba bus sutriuš
kintas Hitleris ? Numatydamas 
šitą padėtį, Wm. Bullitt sako:

“Kai svetimos šalies val
džia neina tuo keliu, kuriuo 
mes norime, kad ji eitų, tai 
yra įtiktai vienas būdas ją pa
skatinti — tas pats senas bū
das, kurį vartoja prieš užsi
spyrusį asilą, atkišus morką 
prieš jo nosį ir laikant lazdą 
prie jo uodegos ir mandagiai 
duodant jam suprasti, kad ji
sai gali pasirinkti kas jam 
patinka. Bet morka turi būti 
tikra morka ir lazda turi bu-
iti tikra lazda.

“Dabartiniu laiku mes turi
me savo rankose tikrą mor
ką ir tikrą lazdą. Musų galia 
yra panaši į Wilsono galią, 
kurią jisai tu*rėjo 1918 m. va
sarą. Bet kai Vokietija su
smuks, musų karas su Japo
nija dar nebus pasibaigęs — 
sunkus karas, kuris gali tęs
tis ilgai; o Sovietų Sąjunga 
turės taiką ir mes norėsime, 
kad Sovietai mums padėtų 
prieš Japoniją, šitose aplinky
bėse mes galime pasijusti 
esą tokie pat bejėgiai, kaip 
kad Wilsonas buvo 1919 m. 
pavasarį. Tikra morka ir tik
ra lazda tuomet bus Stalino 
rankose.”
Išvada yra ta, kad Jungtinės 

Valstybės privalo nustatyti tai
kos sąlygas ir busimos tarp tau
tinės organizacijos formą da
bar, kol dar eina karas ir kol 
Amerikos galybė turi nulemian
tį svorį pasaulyje.

Gerai ir pastoviai taikai į- 
s teigti reikės labai didelių pa
stangų. Bet visas kliūtis Ameri
ka nugalės, jeigu ji pavartos 
savo galybę be atidėliojimo, kol 
kitų jos sąjungininkų likimas 
priklauso nuo jos pagalbos. 
\ O jeigu šita proga bus pra
žiopsota, tai Amerikos aukos 
krauju ir turtu bus nuėjusios 
niekais.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Faroe salos rinks 
savo atstovą

LONDONAS, kov. 29 d. — 
(ONA). Danams priklausančių, 
bet britų okupuotų Faroe salų 
gyventojai rinks savo atstovą 
į Danijos parlamentą.

Manoma, jog išrinktasis vie
šai paskelbs, kad jis nevyksiąs 
į Danijos parlamentą, kol Da
nija bus vokiečių okupuota.

Britai okupavo Faroe salas 
balandžio mėn. 1940 metais, kai 
Vokiečiai okupavo Daniją.

Britas nori kelių 
moterų

LONDONAS, kov. 29 d, — 
Paskutiniu metu Anglijoj mo
terų yra daugiau,, negu vyrų, 
todėl šiai problemai išspręsti 
siūlo poligamiją.

Dr. Cem S. Joad, barzdotas 
filosofas, atspaude straipsnį, 
kuriame kelia šį klausimą.

Man,, sako* Joad, patinka vie
na moteris bažnyčion eiti, ki
ta pietums, dar kita virtuvei, 
o su kita noriu pasimatuoti. 
Dr. Joad norėtų kelių mote
rų.

— Naciai reikalauja daugiau 
smogikų. į Dancigo sritį. Vo
kiečiai bijo lenkų neapykantos 
(ONA).

— Naciai nepasitiki ambasa-. 
dorium Franz von Papen, nes 
jis nesugebėjo patirti apie 
Churchillio kelionę. Nacius in
formavo bulgarai.

—Vokiečiai areštavo 134 val
dininkus, kuriuos įtarė šnipinė
jimu sovietams. 50 iš jų sugau
do.

—Vokiečiai sušaudė du alza- 
siečius, kurie atsisakė stoti vo
kiečių kariuomenėn.

—3,000 Ispanijos respubliko
nų randasi Afrikos stovyklose, 
pareiškė gen. Nogues.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI '

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

II DALIS

33. BOLIUS IŠVAŽIUOJA UŽDARBIAUTI
Bolius pavartė naujus banko 

bilietus. Buvo keturios šimtinės 
ir viena penkdešimkė. Pasižiu
rėjo į pinigus, žvilgterėjo į Fai- 
velį ir padėkojo jam.

Prie Cineikių Bolius iššoko 
iš vežimo ir nuėjo savo keliu, 
o Faivelis nuvažiavo Kazokiš- 
kin.

Bolius buvo patenkintas, nes 
kišenių j e nešėsi didžiausią savo 
uždarbį. Niekad Bolius tiek 
daug pinigų neturėjo. Kišenių j e 
jis nešėsi neiškeistą ir dvide- 
šimtpenkinę, kurią ponia davė.

—Jeigu? Faivelis man tiek 
daug sumokėjo, — galvojo na
mo eidamas Bolius, — kiek jis 
pats per šias tris savaites uždir
bo? Jis turėjo uždirbti žymiai 
daugiau, — kelis kartus jis sau 
pakartojo.

Kaimynai pasigenda 
išdykėlio.
Paparčiuose, išskyrus senuką 

Petrašką, Bolius artimesnių 
draugų neturėjo. Pagaliau ir 
pats Petraška Boliui buvo ne 
draugas, bet greičiau globėjas, 
patarėjas; teisingiau, vieninte

4. TYLI KOVA PRIEŠ VOKIEČIUS
grupė buvo mažesnė. Pirm on 
grupėn įeina beveik visos Pa
parčių moterys, kurios Boliui 
neduodavo ramumo dėl išpažin
ties; kurios visas sodų ir dar
žų vagystes suversdavo Boliui; 
kurios Bolių skaitė visų nelai
mių kaltininku. Prie šios mote
rų grupės Bolius priskirdavo ir 
gerą vyrų būrelį, kurie pritar
davo moterims arba klausydavo 
sijonus nešiojančių vyrų.

Prie antros grupės priklausy
davo tie papartėnai, kurie ne 
tiktai Boliui, bet niekam be pa
grindo jokios piktadarybės ne
darydavo, kurie Boliui nebitvo 
pakenkę, šion grupėn įeidavo 
tie Paparčių vyrai, kurie sveti
moms įtakoms lengvai nepasi
duodavo, kurie stengdavosi iš
tirti reikalą ir tiktai vėliau mes
ti kaltinimą. Bolius visus juos 
pažinojo. Svarbiausias šios gru
pės atstovas buvo Juozas Vidu
giris, vienas stipriausių Papar
čių ūkininkų. Prie šios grupės 
Bolius priskirdavo ir porą mo
terų.

Kaime buvo dar ir trečioji 
grupė, bet jos skaičius buvo 
toks mažas, kad net ir grupe 
pavadinti negalėjai. Prie jų Bo
lius skyrė tuos papartėnus, iš 
kurių jis susilaukdavo šilto žo
džio.

Šion grupėn įeidavo senukas 
Petraška, Janulioniukas ir Lei- 
ba su? Rachale. Leibą Bolius 
greičiau butų priskyręs prie an
tros grupės, nes jis visą laiką 
buvo labai atsargus. Leiba Bo
liaus bereikalingai neapibarda
vo, bet jis šykštėijosi ir šiltes
nio žodžio. Visi kiti Leibos šei
mynos nariai buvo antroje gru
pėje.

|| Pasakoja savo įspūdžius.
Kaiman sugrįžęs Bolius nu&te- 

bo kaimynų gera nuotaika. 
Daugelis papartėnų, kurie visą 
laiką u‘jo Bolių, susitikę jį nuo
širdžiai klausinėjo kur jis dir
bąs, ir kaip jam naujas darbas 
patinkąs. Toki seniai kaip Kili- 
kevičius Petras, Banadukas Kū
kalis ir kiti, Boliaus negalėjo 
pakęsti, o dabar jo klausinėjo 
kur jis dirbąs.

Pranas Dainiukas, Vinco Dai
nio, šilinių giminiečio, vyriau
sias sūnūs, kuris kiekviena pro
ga pcšdavosi su Bolium ir be

lis užtarėjas, kai moterų arba 
vyrų neapykanta išsiliedavo 
prieš Bolių.

Ir vis dėlto Bolius, atsisveiki
nęs Cineikiuose su Faiveliu, ne
kantriai .skubėjo namo. Iš kai
mo jis išvažiavo tiktai prieš pus
trečios savaitės, o jau buvo pa
siilgęs Paparčių. Jeigu kas bu
tų paklausęs ko jis tuose Papar
čiuose pasiilgo, vargu*, Bolius 
butų galėjęs tiksliai nupasakoti 
savijautą. Jis norėjo pamatyti 
savo trobelę, daržą, kluoną, pa
sižiūrėti į. tekantį upeliuką, pa
siklausyti kalbų prie karčiamos, 
pastoviniuoti pavakare prie var
tų.

O kaimynų Bolius nenorėjo 
pamatyti? Į šį klausimą tenka 
atsakyti ir taip ir ne. Noras pa
matyti savo sodybas buvo stip
resnis, negu noras pasimatyti 
su kaimynais.

Bolius visits papar lėnus skirs
tė į dvi grupes: tie, kurie jam 
vėlino blogo, jau padarė blogą 
ir iš kurių galėjo laukti blogo; 
ir tie, kurie nenorėjo jam pa
kenkti. Pirmųjų tarpan įeidavo 
papar lėnų dauguma, antroji 

reikalingai kelis kartus tėviri 
Bolių buvo įskundęs, taip pat 
klausinėjo Bolių apie naują dar
bą. Dainys, Prano tėvas, porą 
kantų Bolių buvo paėmęs pas 
save ir norėjo padėti sargalio- 
jančiai Boliaus motinai, bgt tu
rėdavo vaiką vėl atiduoti; nes 
šis jokiu budu negalėjo sugy
venti su Pranu. Bolius ,su Pra
nu? kelis kartus susimušė, kai 
abiem teko piemenauti ir po 
miškus slėpti galvijus nuo vo
kiečių.

Bolius parode Dainiukui už
dirbtų pinigų saują ir tarė:

—Į pustrečios savaitės beveik 
penkis šimtus uždirbau.

—Reikėjo sunkiai dirbti? —. 
paklausė Pranas.

—Gali numanyti, už dyką 
tiek pinigų neduoda.

Pranas Boliui pradėjo pasa
koti, kad ir jis norėtų panašų 
darbą gauti. Paskutiniu metu 
Dainiukas tąsėsi po kaimą be 
jokio darbo. Tėvas buvo nusi
statęs pasiųsti jį į mokyklą, tuo 
tarpu jis pats mokyklos nemė
go. Tėvas norėjo šį tą padaryti 
iš vaiko, o vaikas norėjo tuo
jau? susirasti kokį nors darbą.

Bolius nupasakojo, kad kelis 
kartus ištisą naktį praleido ke
lionėje, kad reikėjo keliauti per 
lietų ir nakvoti pas nepažįsta
mus. Bolius nė vienu žodžiu ne
užsiminė apie tuos dalykus, ku
riuos Faivelis jam uždraudė ki
tiems pasakoti.

—Ar tu manai, kad ir mane 
priimtų tokian darban? — pa
klausė Pranas.

—Kol kas dar nesi reikalin
gas, bet aš pasikalbėsiu* ,su kup- 
čium, kai reikės naujo darbi
ninko, pasiūlysiu tave, — atsa
kė Bolius savo draugui.

. Tikrumoje,. Bolius nenorėjo 
dirbti su Pranu, jis žinojo, kad 
Pranas nemoka liežuvio ųž dan
tų laikyti. Ką tiktai užgirsta ar 
pamato, tuojau išpasakoja savo 
motinai ir seserims. Tokių dar
bininkų, Faiveliui nereikia, gal
vojo Bolius.

(Bus daugiau)
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Trečiadienis, kovo 31, 1943
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NAUJIENOS, Chicago, III. -

KAREIVIU LAIŠKAI =

LAIŠKAS RAŠYTAS P-UI A. KUPSTUI, CHICAGOJE

Rašo jūreivis Daniel A. Gricius.

Hello, Folks,—
Esu šioj valandoje kiek į pie

tus nuo Noritli Carolina. Čia tai 
Dievo kraštas.

Well, Slim, pagaliau aš esu 
jūreivis. Taip, jūsų Blue Boy 
paskirtas į laivą. Tai naujas 
skraiduolis. Jo vardas — S.S.... 
Kada nors neužilgo apleisiu šią 
šalį. Vyksime kur nors, užduo
ti kam nors galvosūkio. Ir gali
te drąsiai betuoti, kad galvosū
kio mes užduosime kam reikia.

Kas yra jūreivis? Ar esate 
pastatę kam nors šį klausimą? 
Well, šitai atsakymas. Jūreivis 
yra vyras, kuriam tenka dirbti 
persutnkiai, kurs gauna miego 
permažai, kurs priima išmėtinė-

kuomet negauna algos, kurs nie
kuomet nežino kur jis vyksta, 
kurs retai kada gali pasakyti 
kur jis buvo, ir priima pilnai 
likimo paskirtį, o galų gale jis 
tikrai mėgia savo užsiėmimą.

Ar žinote kodėl? Kai jus 
jaučiatės visiškai nuvargę, kai 
kilote iš miego 4 valandą ryto 
ir dirbote visą dieną neatlai- 
džiai, kai jau4 esate prisiruošę 
kristi į savo maišą 8 valandą 
vakare, štai balsas pašaukia: 
eikite detalinio darbo atlikti! 
Tada jus iškraujate savo laivo 
prekes. Apie 2 valandą naktį 
jaučiatės, kad sukrisite vietoje, 
tačiau darbas turi būti pabaig
tas prieš aušrą. Po to jus ne-

NAUJIENŲ-ACME Teteohoto
Waller (Rabbit) Maranville ir Shanty Hogan, išgar

sėję beisbolininkai, kurie dabar dirba plieno liejykloje 
Hingham, Mass, o 7

jimus, kokių joks civilinis gy
ventojas nepriims, kurs dirba 
bet kokį darbą ir bet kuriomis 
valandomis, kurs, rodos, nie-

KATRINA ALLISH, 
po tėvais Ši'leikiutė 

gyveno 3042 S. Lowe Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 30 dieną 10:00 vai. ryto 
1943 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoj. Amerikoj iš
gyveno 30 metų.

Paliko dideliame nubudime 
dukterį Anne McGillivray, 
žentą Robert, anūkę Diane, 
posūnį John Allish, marčią 
Lola, ir 5 anukus, seserį p-ią 
Garšinskienę ir jos šeimą, 2 
brolius Charles ir Anthony 
Šileikas ir jų šeimas, pusbro
lį Juozą Šileiką ir kitas gimi
nes ir draugus.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioj, 3354 S. Hals- 
ted st. Laidotuvės įvyks pen
ktadienį, balandžio 2 d. 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Katrinos Allish 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
j,ąi paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Žentas, Posūnis ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

A. f A.
URŠULĖ BUNZIENĖ, 

po tėvais Kasparavičiūtė, 
gyveno 1374 W. Fuller St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 28 d.., 10:15 vai. vakare, 
1943 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoj,. Vilniaus aps., 
Žežjnarių par., Žideikių km. 
Amerikoj išgyveno 37 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
4 dukteris Prancišką Moxley 
ir žentą Michael, Oną Grego- 
nes ir žentą Juozapą, Eleną 
Senerius ir žentą Otto, Violet 
Wilson ir žentą Ernest, sūnų 
Kazimierą ir marčią Sally 
Bunza, 13 anūkų, brolio duk
terį Domicėlę Zitkienę ir šei
mą ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, balandžio 2 d., 
9:30 vai. ryto iš kopi. į Dievo 
Apveizdos parap. bažnyčią, 
kurioje, atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Uršulės Bunzie- 
nės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę liekame: Dukterys, 

Žentai, Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Brolio Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YARDS 4908.

bepaisote, ar gyvensite ar mirsi
me: ir staigiai prisimenate, kad 
jus esate jūreivis, jus užmiršta
te nuovargį. Jus atlikote darbą 
ir mąstote apie žmones, kuriuos 
pažįstate; mąstote, kaip jie re
aguotų šitokioj aplinkoj, ir pra
dedant šypsotis, nes jus nieko 
neišsigąstate, nes juk yra fak
tas, kad jus galite stoti veidu 
prieš bet kokią užduotį — ir tai 
žinote.

Tai šitokie, Slim, yra vyrai, 
kurie stovi demokratijos sargy
boje. Taip, ir jie atlieka visai 
gerą darbą.

Šie jūreiviai, jie visi yra gem- 
bleriai. Gembleriuoja už aukš
tus laimikius. Labai aukštus 
laimikius: savo pačių gyvybę. 
Jeigu jūreivis laimės, tai ir jus 
laimėsite. Jeigu jis pralaimės, 
tai pralaimės viską. Pralaimėji
mas yra jo, o ne j Ūsų. O prie 
to dar yra rūpesčio suimta jo 
motina, nuliudusi šeima ir su
ardytas namas, į kurį jis jau 
niekuomet nebegrįš — jei pra
laimės. štai šie motinų sūnus 
kovoja tikslu užtikrinti pasau
liui saugumą. Jie yra Amerikos 
jūreiviai. Jie tarnauja Amerikos 
laivuose.

O civiliniai gyventojai deda 
botus ant jų. Kaip? Iškeikiami 
savo pinigus į Apsaugos Bonus. 
Jų pinigai parūpina kulkas 
šiems vyrams. Jeigu šis vyras 
sutinka užstatyti savo gyvybę, 
tai kodėl gi negalima betuoti pi
nigų ant jo? Ar jis nėra vertas 
tiek dau4g? Jis yra vertas net 
daugiau. Jis yra šios tautos 
garbė, šie vyrai yra garbingi 
musų garbingos tautos vyrai. 
Taip, Slim, tai, ką mačiau šio
je vietoje, liudija mano žodžius. 
Rodos, galėčiau knygą parašy
ti, kaip jie gembleriavo ir gem
bleriuoja savo gyvybę už tokius

žmones, kaip jus ar aš. Tatai, 
Slim, pasako, kas yra jūreivis.

Taip, jie gyvena svarbų gy
venimą. Jie nesilpnėja. Jie da
rosi stipresni, besiruošdami pa
sitikti sunkesnes užduotis ir 
įveikti jas.

Well, Slim, tai ir viskas ku
riam laikui. Atiduokite mano 
linkėjimus visiems vaikinam, 
kurie dar pasilieka apylinkėje.

—Boy Blue Dan.
P. S. — Telaimina Dievas jus 

visus.

Mirė Vitoldas 
Lukasevič (Lukas)

Kovo 29 dieną, pirmadienį, 
mirė Vitoldas Lukasevič, 5834 
So. Nashville avenue. Kitaip dar- 
jis vadinosi Lukas.

Buvo apie 75 metų senumo, 
nevedęs. Amerikoj išgyveno 50 
metų. Plačiai buvo žinomas Chi
cagos lietuvių tarpe.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje- adresu 4605 
So. Hermitage avenue. Laido
tuvės įvyks ketvirtadienį, ba,~ 
landžio 1 dieną. Iš koplyčios 
kūnas bus nulydėtas į šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčią, o iš 
čia, po pamaldų, į Švento Ka
zimiero kapines.

Serga Dora 
Puplauskienė

18-ta Apylinkė. — Serga Do
ra IPuplauskienė, 716 W. Cer- 
mak Rd., kuriai pradėjo kojos 
skaudėti. Ji yra gydytojo prie
žiūroje ir negal dirbti, o darbo 
yra.

Mrs. D. Puplauskienė yra 
tavern ir valgyklos savininkė, 
taip pat yra sena “Naujienų” 
skaitytoja ir rėmėja.

—Senas Petras

Įstojo kariuomenėn 
du daktarai

Carrie Ambrose 
Gimtadienio Puota

18-ta Apylinkė. — Kovo 21 d. 
Mrs. Carrie Ambrose, 1843 So. 
Halsted St., Tavern ir viešbu
čio savininkė, su4silaukė svečių, 
kaip lietuvių taip ir svetimtau
čių, ir gražų bukietą gėlių gim
tadienio proga.

Neteko sužinoti, kiek metų 
šis gimtadienis Mrs. Carrie už
registravo, bet tiek žinau, kad 
ne per seniausia, nes yra dar 
gyva ponios C. Ambrose miti
na, kuri turi nuosavą ūkį Lu
ther, Michigan valstijoj. Ji yra 
Mrs. Anna Stulgaitis, sena tos 
apylinkės ūkininkė, kuri gražų 
ūkį prižiūri. —Senas Petras

Ir. ir Mrs. Pociai 
Sugrįžo iš Floridos

Aurora, III. — Pereitą savai
tę sugrįžo iš vakacijų Aleks ir 
Sophie ir jų duktė Helas Jose
phine Pociai, 61 So. River St., 
tavern biznio savininkai.

Draugai A. ir S. Pociai pra
leido saulėtame Miami mieste 
kelias savaites ir gerai taip ju
ros vandenyje, taip saulės spin
duliuose išsimaudė ir turėjo 
good time.

Apsigyvenę buvo pas tautietį

draugą Bill Jasiulį, 6360 W. 8-th 
St., Miami Florida, kuris užlai
ko vasarnamius ir daro gražų 
biznį žiemos sezonu.

Butų buvę pp. Pociai dar il
giau šiltame krašte, bet kadan
gi jie turi gražų tavern biznį, 
tai negalėjo ilgiau būti: reikėjo 
grįžti namo.

Draugai A. ir S. Pociai yra 
seni “Naujienų” skaitytojai ir 
rėmėjai, taipgi Chicagos Lietu
vių Draugijos nariai. Drg. A. 
Pocius 1936 metais daug pagel
bėjo Senam Petrui suorganizuo
ti Auroroj, III., Chicagos Lietu
vių Draugijos skyrių. Už itai ir 
šiandien esu tamstoms dėkingas

—Senas Petras

Bernaitis Miega
Tris Savaites

Prieš mėnesį laiko Tommy 
Schuba 7 metų ir jo brolis, ke
tvirtų metų bernaitis, 10026 S. 
Wood street, susirgo tymais. 
Jie pasveiko. Tačiau neužilgo 
po to vieną iš jų, jaunesnįjį 
Paul, ištiko kita nelaimė. Jis 
susirgo miego liga.

Antradienį suėjo jau trys sa
vaitės, kai bernaitis miega. An
tradienį jam suėjo ketveri me
tai, tačiau jis nematė nė pyra
go su keturiomis žvakutėmis, 
ne surištų su jo ketverių me
tų sukaktuvėmis linksmybių. 
Jis vis dar miegojo.

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIET. KULTŪ

ROS Dr-jos mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, balandžio 1 d., 
7:30 vai. vak. Liet. Svet., 10413 S. 
Michigan avė. —S. Dilis, rast.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rast.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rast.— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rast. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. po
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue.

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rast. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Road, Lafayette 8120; Iždi
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St., Yards 4863; Fin. rast. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kontr. Rast. Trank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin
kimai laikomi kas antrą trečia
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

Lietuvis Ekzaminuos 
Akis Vidurmiesty

Marquette Park. — Praėju
sią savaitę išvyko kariuomenės 
tarnybon daktaras dentistas 
Vincas Zopelis, kuris per pa
staruosius aštuonerius metus 
turėjo ofisą 6859 So. Western 
avenue, virš p. Grigaliūno ap- 
tiekos, prie kampo 69 gatvės ir 
Western avenue. Jis įstojo lai
vynam

Porą savaičių prieš tai, būtent 
kovo 4 dieną, iš vyko kariuo
menėn Dr. Juazas Kazevičius, 
kuris turėjo ofisą per dešimtį 
metų irgi minėtu aukščiau adre
su4, 6859 So. Western avenue. 
Daktaras Kazevičius įstojo ka
riuomenėn su kapitono laipsniu. 
Abiejų daktarų šeimos kol kas 
pasilieka Chicagoje.

Kai kurie jauni vyrai yra mė
ginę patekti aviacijon kaipo ka
detai. Jie liko nepriimti dėl va
dinamo Color Blindness, neat-
skirimo spalvų.

Nurodoma tačiau, kad dau
gelį kartų pasitaiko ne Color

Mt. Greenwood, III.

6812 S. Western Ave.
Telefonas 

GROVEHILL 0142
KOPLYČIOS VISOSE

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

1410 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois 

Telefonas CICERO 2109
MIESTO DALYSE.

Joijn jf. Cuiieikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave< 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

KOPLYČIOS VISOSE 
uynai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 2ALTIMIERU

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-.pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

kTMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL

■ S fi flį Gėlės Mylintiems/•č 11 g JĮ Įjjį Vestuvėms, Ban- < 
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GĖLININKAS į 

4180 Archer Avenue J; 
Phone LAFAYETTE 5800 į

§ i n V PIV į Q S1 "retegramuT į 

ęLUVLIllIv Visas Pasaulio į 
% 1 1 Dalis ’■
Ž KVIETKININKAS į 
■J Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 
•C ir Pagrabams. ■>
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
p Tel. YARDS 7308 %
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PRANCIŠKUS JONIKAS
Persiskyrė su. šiuo pasauliu 

kovo 29 d. 1:30 vai. po pietų 
1943 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Telšių apskr., Plungės 
parap., Jovaitiškių kaime. 
Amerikoj išgyveno 33 metus. 
Paliko dideliame nuliudime 
moterį Petronėlę, po tėvais 
Kiudelaitė; dukterį Bronisla- 
vą, 2 seseris: Oną šturmienę, 
švogerį Aleksandrą ir jų šei
myną, Marijoną ir jos vyrą, 
brolį Povilą Stockins, .pusbro
lį Aleksandrą Yundujį ir j.o 
moterį Marijoną ir jų šeimy
ną, kitas gimines, draugus ir 
pažįstamus, Lietuvoj tėvą 
Juozapą, du brolius: Jarusla- 
vą ir Kazimierą, jų šeimynas 
ir kitas gimines. Kūnas pa
šarvotas namuose 3734 South 
Campbell Avė.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, balandžio 2 d. 9 vai. 
ryto iš namų į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Joni
ko giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Liūdi: Moteris, Duktė, Sese
rys, Švogeriai, Pusbrolis ir 

Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. Yards 1741.

Blindness, bet prastas regėji
mas. Ir Chicagoje, Cook County 
Veterans of Foreign Wars ofi
se, adresu 180 W. Washington 
st., šiandien du specialistai 
teiks patarimus, kaip pagelbė
ti regėjimui. Sako, daugumoj 
atvejų žymią dalį akių netik
slumų galima pašalinti.

Iš tų dviejų specialistų vie
nas yra lietuvis, optomętristas 
Dr. O. Vaitush, o kitas opto- 
metristas Dr. P. Blender.

Juokai karinamoje
Kostumeris: Duok išgerti ko- 

lengviausios degtinės.
Savininkas, pažiūrėjęs į kos- 

tųmerį, sako; Jei geri su tvar
ka, bus visokia lengva. Bet jei
gu geri be tvarkos, tai bus viso
kią sunku namo parnešti.

—o—
Kostumeris rūgo j a karčiąm- 

ninkui, kad perbrangi degtinė 
ir permažas pasirinkimas degti
nes.

Karčiamninkas, pažiūrėjęs į 
kostumerį, sako: Neseniai blai
vybės laikais gėrei iš vieno bu
telio ir mokėjai 75c, gi vėliau 
50c. gėrimui, o šiandien bran
gus už 25ę. —Senas Petras

Atviras pranešimas.

Sveikučiai musų garbingos so
stinės lietuviai! Kurie mylite 
auklėt kaimyniškus santykius, 
rašyki lės į vieną didelę šeimą.

Kiekvienam žmogui yra rei
kalinga pašalpa ir apdrauda. 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra didžiausia, turtingiau- 
sa ir tvirčiausia lietuvių orga- 
nzacija. Jis yra lietuvių tvirto
vė. Susivienijimas iš apdraudos 
nedaro sau pelno, todėl pigesne 
mokestimi priimami nariai į or
ganizaciją nito 1 ligi 60 metų 
amžiaus.

Kaipo S.L.A. organizatoriai, 
Mrs. Janulis ir Mr. Survila atsi
lankys į jūsų namus. (Patarkite 
savo šeimoms, sunums, dukte
rinis r seserims, rašytis į Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje.

S.L.A. 178 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, balan
džio 4 deną, 1 valandą po pietų 
Mr. K. Jurėno vietoje, 3240 W. 
tilth Street.

Kviečiami visi nariai atvykti 
į susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Pažiūrėkite į sa
vo knygutes, kad neturėtumėt 
kliūčių pašalpai ir apdraudai 
gauti. Ateidami atsineškite su 
savim gerų sumanymų, kaip 
butų geriau paremti Raudonąjį 
Kryžių. Musų kuopa visuomet 
remia kulturinius darbus.

—-Kviečia B. W«

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI 
Chicagos,
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION 

OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Naujienose 
Pašto Stotis

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J, LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
8354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I.J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phęne YARDS 0781

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti
jų Pašto stotis.

čia dabar galima pirkti paš
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntiniui paštu ir yra atlieka
mi kitokį Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai-

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, q sekma
dieni visai uždarytas.

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

★ ★ ★

MAKE
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY
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Iš politikos lauko
DEMOKRATŲ MASINIS 

MITINGAS!

Balandžio-April 2 d., 7 vai. 
vakaro, jvvks milžiniškas Brid- “ € " 
geporto lietuvių demokratų 
sinis susirinkimas Lietuvių 
dilocijoje, 3133 S. Halsted 

Tame susirinkime kalbės 
sų gerbiamas majoras Edward 
J. Kelly, Ludwig Schreiber, kan
didatas į miesto klerkus; Paul 
Drymalski, kandidatas į miesto 
iždininkus, 11-tos wardos alder- 
nianas Hugh B. Connelly, musų 
teisėjas John T. Zuris, Al G. 
Kumskis, prez. Lietuvių Demo
kratų Lygos; pricinktų kapito
nai ir visuomenės veikėjai An
tanas Gudaitis, Victor Balanda 
ir Vincas M. Stulpinas bei kele
tas kitų.

Vakaro vedėjas, Chicagos lie
tuviams plačiai žinomas biznie
rius Frank Woidat, parūpino 
puikų programą, kurią išpildys 
Pairi šaltimiero artistų grupė. 
Be to, Frank Woidat pažadėjo 
pristatyti bent keletą bačkų 
alaus dėl visų atsilankiusių.

Vienu žodžiu, bus tai vakaras 
tokis, kokio dar Bridgeporto lie
tuviai iki šiol nėra matę ir gal 
greit nematys. Užtai visi, kas 
tiktai turėsite bent porą valan
dų laiko, nepatingėkite atvykti 
į Lietuvių Auditoriją April 2 d., 
7 valandą vakaro, o ten matysi
te “muving” paveikslus, išgirsi
te įdomių ir pamokinančių kal
bų ir gerėsiitės šauniu Šaltimie
ro artistų programų.

Visus nuoširdžiai kviečia at
silankyti Bepartinis Bridgepor
to Lietuvių Piliečių Komitetas 
pagelbėti išrinkti Chicagos ma
joru Edward J. Kelly.

Frank E. Woidat, 
Komiteto Pirmininkas

ina- 
Au- 
St.
imu

Kalbės per Radio
FRANK E. W0IDAT, pirmi

ninkas Chicagos Piliečių Lietu
vių Skyriaus, kalbės per radio 
šį vakarą, kovo 31 d., 8 vai. 
iš stoties WGES, 1390 kil., per 
Šaltimiero radio valanda.

Woidat, žymus Bridgeport© 
biznierius ir gerai žinomas lie
tuvių visuomenei veikėjas, kal
bės apie Chicagos Mayoro rin
kimus ateinantį antradienį, ba
landžio 6 d. Jis kalbės už Mayo
ro Edward J. Kelly kandidatū
rą perrinkimui.

Ta proga p. Woidat perduos 
jo vadovaujamo Lietuvių Sky
riaus kvietimą į jų ruošiamą 
Pergalės masmitingą penkta- 

•dienio vakare, balandžio 2 d., 
Lietuvių Auditorijoj.

Visiems lietuviams verta pa
siklausyti jo kalbos šį vakarą, 
8 vai., iš WGES.

— Radio Rep.

—Olandai reikalauja leisti jų 
atstovams dalyvauti posėdžiuo
se, kur kalbama apie pokarines 
aviacijos transporto linijas.

Demokratų bičiuly
stė su komunistais

Antru kartu mes matome 
Chicagoje, kaip demokratų par

sekiau j a su ko
tą

jos neprašyti. Tokia jau komu
nistų mada, kad jie visada mė
gina prie ko nors prisiplakti, 
kur jie tikisi pasinaudoti. Bet 
jokia save gerbianti partija ne
gali tokių ‘‘talkininkų” priimti. 
O demokratai ne tiktai juos 
priima, bet da ir užmoka, — 
kad komunistai paskui galėtų 
dar labiau demoralizuoti visuo
menę ir skleisti totalitarinio 
despotizmo nuodus.

Jeigu demokratai mano, kad 
jie gali laimėti rinkimus tik su 
komunistų pagalba, lai p,o rin
kimų komunistai reikalaus iš 
jų visokių “malonių” už su
teiktą pagalbą, ir su jais bus to apsisaugoti.

dar daigiau nemalonumų lietu
vių draugijose ir kliubuose, į 
kuriuos jie yra įsiskverbę.

Tarp visų tautinių grupių lie
tuviai vra viena iš veikliausiu 
karo pastangų rėmime prieš 
hitlerišką barbarizmą, nes lie
tuviai niekuomet neužmiršta, 
kad po nacių letena kenčia jų 
broliai ir sesers, kuriuos tik 
Jungtinių Tautų pergalė gali 
išvaduoti. Be(t demokratų par
tijos bosai to, matyt, neįverti
na, jeigu jie dedasi su komu
nistais, kurie perša Lietuvai 
vergiją po Stalino jungu. Lie
tuviai tturčs pagalvoti, kaip nuo

Pilietis.

HELP WANTED—FEMALE 
___ Darbininkių Reikia HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-Žemė Pardavimui
PRIE 68 IR ST. LOUIS AVE. 

nauja mūrinė moderniška reziden
cija, 6 kambariai, stoker, lotas 
40x125, 2 karų garažas; kaina
$8500.

Marquette Manor 2 flatų mūri
nis kaip naujas; kaina — $11,000. 
Taipgi turim mažesnių ir didesnių 
namu pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo 

MĖSOS TRIMERIAI 
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

Po Draugijos Susirinkimo

pikietus prie Baltojo 
Washingtone, dabar 
visus lietuvius “pro- 
tiktai už tai, kad tie 
nori laisvės savo gim-

tijos mašina 
niunistais. Paprastu laiku 
bičiulyste buna slapta, bet, at
ėjus rinkimams, ji iškyla į vir
šų.

Pereitą lapkričio menesį de
mokratų partija skelbė savo 
oficiališką kandidatų tikietą 
komunistų laikraščiuose, dabar 
-— ir vėl. Sunku suprasti, kodėl 
ji taip daro. Nejaugi demokra
tams taip riesta, kad jie grie
biasi, kaip skęstantis už šiau
do? Tokiame atsitikime komu
nistų balsai jų neišgelbės, nes 
už kiekvieną balsą, kurį jiems 
duos komunistai, jie neteks 
bent dviejų balsų kitų piliečių.

Nuostabiausia yra tai, kad 
demokartų partijos lietuvių di
vizija pritaria šitam bizniui. 
Lietuviai žino gerai, kad komu
nistai yra Lietuvos priešai, ku
rie savo spaudoje ir mitinguo
se agituoja už Lietuvos paver
gimą sovietų ditkaturai. Jie ži
no, kad komunistų agitatoriai, 
kurie dar ne taip seniai reika
lavo taikos su Hitleriu ir orga
nizavo 
Namo 
šmeižia 
naciais” 
lietuviai
tajam kraštui.

O betgi lietuvių skyrius Chi
cagos demokratų partijoje ne
pasipriešino tai demokratų bi
čiulystei su komunistais. Gali
mas daiktas, kad jie patys re
komendavo duoti partijos skel
bimą komunistų organui, nes 
be lietuvių skyriaus rekomen
dacijos demokratų partija var
giai butų tą skelbimą davusi.

Tai ką jie mano šitokiu bū
du atsiekti?

Visi demokratiški žmonės 
gerbia prezidentą Rooseveltą už 
jo teisingą nusistatymą prieš 
agresorius ir už jo simpatiją 
mažoms tautoms. Bet į jo 
skvernus įsikabinę politikieriai, 
kurie vadina save “demokra
tais”, nepaiso itų gražių princi
pų. Jiems tik Hipi palaikyti sa
vo “džiabelius” ir jie gatavi 
susidėti kad ir su pačiu velniu, 
jeigu jisai jiems prižadėtų ke
lis šimtus balsų per rinkimus.

Tai yra trumparegių politika, 
kuri atstums nuo demokratų 
partijos švaresnius piliečius. 
Ypač mažųjų tautų atstovams 
— tų tautų, kurias kėsinasi 
praryti sovietų imperializmas, 
yra liūdna žiūrėti į šitokią ne
gražią komediją. Pikčiausieji 
demokratijos ir tautų laisvės 
priešai pasidarė “draugai” par
tijos, kuri sakosi kovojanti už 
“amerikonišką gyvenimo būdą” 
ir už progresą. Kokia biauri 
veidmainystė!

Nesakyčiau nieko, jeigu .ko
munistai agituotų už demokra
tų “šleifą”, demokratų parti-

Raudžius nugėrė pusę “sku- 
nerio” alaus, patraukė į vidų 
putas nuo viršutinės lupos ir, 
toliau tęsdamas kalbą, tarė:

“Jeees... Daug ko buvo šitoj 
kolionijoj... Labai daug!!”

Raudžius vaišino draugą 
smuklėje, kur garsi Meldažio 
svetainė — senojoj lietuvių ko
lonijoj West Side, (“Vestsai- 
dė”—kaip ją paprastai lietu
viai vadina). Kątik jie buvo 
baigę savitarpinės pašalpos 
draugijos susirinkimą ir vilgė 
padžiūvusias gerkles. Indrius 
buvo vėlybesnis Čikagos gy
ventojas, tat senesnio čikagiš- 
kio buvo šviečiamas...

“Štai, va, priešais, Aušros 
Vartų bažnyčioj prabaščius ta
da kartą skambino varpais su 
dikta boba virvę įsikabinęs...

Prie alaus nebūtina, kad 
apysakoj viskas butų nuosek
lu, todėl staigios įžangos ir pe
rėjimai ten visai leistini ir pa
prastai nepastebimi... Be to, 
per kitų kalbas nelengva buvo 
viską ir rašytojui nugirsti.

“Kai reikėjo laidoti parapi- 
jonką, kuri nesavo mirtimi bu
vo mirusi, žinoma, į bažnyčią 
kūno nepriėmė... Bet smarki 
boba, velionės draugė, nuošir
džiai atlikinėdama draugei pa
skutinį krikščionišką patarna
vimą, sugalvojo nors kokiu bū
da palengvinti dūšios kelionę 
į amžinastį, ir, kai laidotuvių 
eisena, vežimai (dar tada ne
vežiodavo automobiliais), iš 
graboriaus važiavo pro šalį 
bažnyčios, ji paprašė visų tru
putį sustoti, (kad ir neviduj 
bažnyčios — krikštytas kūnas, 
tai nors lauke prieš pat du
ris...). Krikščioniško sumany
mo draugė tuo tarpu įsmuko 
į bažnyčios bobinčių ir ėmė 
graibstytis varpų virvės, kuri 
buvo užkelta tamsesniame 
kampe ant sienos. Kol motka 
surado ir susigraibė virvę, at
sirado ir pats klebonas... Nedi
delis jis buvo žmogelis, tai 
puolė nuo bobos virvę atimti, 
dar kartą visu smarkumu aiš
kindamas, kad nusigalabijusiai 
dūšiai bažnyčiai skambinti jo
kiu budu neišpuola... Boba, 
kaip kalnas — virvės neduoti, 
skambinti!... Klebonas — vir
vę atimti!... Abu — įsikibę į 
virvę tąsosi kaip beįmanyda
mi, ir taip jiedu išlingavo var-

pą, kad ir užpirktos uždusinės 
nebūtų išėjusios tokios gar
sios...”

“O koks tas, vėl, buvo' !Pa- 
pauskas... Įdomiausias Vest- 
saidės žmogus!!... Tokios pre
kybos, kaip jis, dar niekas ne
buvo sugalvojęs... Ir pats jis 
vėliau turėjo nešintis kitur, 
kur jo niekas nepažįsta—taip 
smarkiai visus buvo priga
vęs...”

“O kas tas Papauskas— ar 
tikra jo pavardė tokia?...

“Tikra pavardė... Daug kas 
jį čia atmena...”

“Pardavė kartą Papauskas 
tautiečiui kepurę, kurią užsi
dėjus niekas žmogaus nebe
mato... Tą kepurę užsidėjęs ei
na pirkėjas viduriu gatvės, ir 
patenka po arkliais. Airis ve
žėjas nusigandęs šoko nuo ve
žimo... “Ar tu manęs nema
tei?...’”—-klausia jo žmogus su 
Papausko įtaisyta kepure. “Ne
mačiau! Visai nemačiau!...”— 
puola teisintis airis. “Tai ir la
bai gerai, kad nematei!...”—at
sakė patenkintas musų tautie
tis ir nuėjo sau, džiaugdamasi', 
kad tikrai su tokia kepure jo 
ne tik žmonės’, bet ir arkliai 
nebemato...”

“O kitas tautietis, tokią ke
purę nusipirkęs ir užsidėjęs, 
atėjęs į karčiamą tiesiai nusi
trynė už baro, kur pinigai... 
Nusibriovęs ten, prie visų at
sidarė kasą ir ^siekia pinigų...” 
Kareiamninkas nustebęs sako:

čia dabar 
tu mane

14 KAMBARIŲ PELNINGAS na
mas. Pilnai įrengtas (su rakandais) 
3 aukštų mūrinis akmens prieša
kiu. Kaina $10,000. LINCOLN 3156 
Šaukite po 4:00 popiet.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.
SAVININKAS PARDUOS moder

nišką 2 aukštų mūrinį budinką, 
7 ir 7 kambarių. P/£ tile maudynės 
Karštu vandeniu šildomas. Gera 
transportacija. 2 karų mūrinis ga
ražas. Tel. HUMboldt 4240.

NAMAS ANT PARDAVIMO ar
ba išmainysim. Priežatis — liga. 
Yra dirbamas daržas; yra budinkai 
dėl gyvulių. Kas mėgstat laikyti 
gvvulius — atsiašukite arba rašy
kite.

C. J. WIRMANSKI, 
14307 Cleveland avė., Posen, Ill.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

JAUNA DIRBANTI MOTERIS t
nori, gauti gražų šviesų kambarį 
su pusryčiais, mažoje, privatiškoje 
šeimynoje. Pageidaujama arti prie 
Archer Avė. ir 42nd ir 47th Sts.

Rašykite Box 2699, 1739 South 
Halsted Street.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDON. 18x75 
pėdų. Garu šildoma. M. Adomaitis 
3341 So. Halstd St. šaukite PRO- 
spect 3938.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNA SU 
svetaine dėl visokių parengimų. 
Geroj apylinkėj, biznis išdirbtas 
.per 22 metus. Atsišaukite 2435 So. 
Leavitt St., Chicago, Ill.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kažkur Tunisijos fronte plaukiantis “jeep’as” gabena į medikalį punktą karei

vius, kurie liko sužeisti laike nacių bombonešių atakos.

MOS®

“O tu, rupūže, ką 
sumanei ?!...—“Ar tai 
matai?!... —nustebęs paklausė 
tautietis, “šiur, kad 
Aš tau, tu, vagie!...’”— 
muštynės...

Kitiems, kad niekas nebema
tytų, Papauskas vietoj kepu
rių pardavinėjo tam tikrą te
palą, kuriuo liepdavo gerai iš
sitepti, kol pasidarys nebema- 
tomybė...

Ilgai tokius triksus išdarinė
jo Papauskas... Vienam lenke
liui net divoną pardavė per 
Mičigano ežerą lėkti... Daug ką 
apmonijo Papauskas, visokias 
liekarstas pardavinėjo... Žmo
nės iš visų kraštų važiavo į 
Ameriką, lengva buvo vienam 
gudruoliui kvailesnius apgau
dinėti...”

Raudžius su draugu pabaigė 
alų ir “pašaukė” “po antrą.”

Po valandėlės Raudžius vėl 
tarė:

“Pažiūrėk, kokią čia dainuš
ką man susirinkime kaimynas 
įbruko... Kas ten joje surašy
ta?... Kelioliką tokių prirašytų 
lapelių kas ten jam įdavęs iš
dalinti...”

Po to Raudžius iš liemenės 
kišeniaus išsitraukė sau ir 
draugui po pigų cigarą. Dar 
neįdavęs į draugo rankas po
pierėlio su dainuška, jau no
rėjo jį užkurti nuo baigusio 
degti degtuko, kad draugui bu
tų ugnies, bet draugas ištrau
kė jau spėtą suglamžyti lakš
čiuką iš Raudžiaus rankos, iš
lygino gražiai jį ant stalo 
ėmė lėtai skaityti:

DŪMŲ DŪMOS
I

‘Anksti rytą einu arti
ir pypkelę imu kartu...”

II
“V minutu žyzni trudnuju, 
kogda už nietu papiros...”

“O, čia ir rusiškai parašyta: 
“Sunkią gyvenimo valandą, 
kai nebeturiu cigaretų...”

(Malonu parodyti savo žinoji
mą rusų kalbos...)

Ramusis pypkės durnas 
nuteikia. į durnas, 
mintis prablaško urnas, 
vėl prikelia svajas...

matau!... 
ir įvyko

ir

duokite tą dainušką
— atsiliepė kažin kas

Laimingas, kol pypkutę 
pačiulpti dar gali— 
nuo jos jausmai atkutę 
vėl kyla kaip nauji.
Į pypkę su taboka
lyg sukemši vargus,
(to priemaišo .nestoka
į pypkę kimšti bus...)

Stebėtinai vaistingas 
durnelis įstabus— 
nuo jo esti laimingas 
ilsėdamas žmogus!...
Pagyras šis eilėmis 
pypkutės garbei, štai!— 
Patrauk ją atsirėmęs — 
pakirsi kaip matai!...
“Ką tas reiškia — pakirsi?” 

—klausia skaitytojas.
“Nugi — pakilsi... Pakirdau, 

pakirsi—pas mus taip sako...” 
—paaiškino Raudžius.

“O!...”
“Ei,

man!!
iš pažįstamų prie kito staliuko, 
kuris, skaitant —

“Laimingas, kol pypkutę 
pačiulpti dar gali...”— 
balsiai ištarė:
“That’s good!... Gerai!...
“Ne, neduosiu — turėsiu ką 

kitiems paskaityti!...”
Kai pažįstamasis, tyčia paki

lęs nuo savo staliuko, priėjęs 
siekė “dainuškos” lakštelio, 
Raudžius trumpai amerikoniš
kai nukirto:

“Šarap!... Pasitrauk!...
Raudžius pasiimtąjį atgal 

mašinėle rašytąjį lakščiuką 
brukdamas į kišenių pagyrė:

“Gerai parašyta!...’
“Dar po alaus!...” — buvo 

girdimi kitų susirinkimo buvu
sių dalyvių užsakymai...

—Are jas Vitkauskas.

KOTELIUI TARNAIČIŲ
IR VALYTOJŲ

Nuolat darbas, labai maloni ap
linka. Gera mokestis, Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE, 
EDGEWATER BEACH

HOTEL,
5349 SHERIDAN ROAD.

MERGINŲ
Mokytis skirstyti, pažymėti, dry 
cleaning įstaigoje. Atsišaukite 9:30 
ryto. FISHER ANTON GRAF. 217 
W. Division St.

VIBTUVEI REIKIA MOTERŲ 
ir darbui restaurante. Pageidauja
ma patyrusių, bet nebūtinai. Gera 
mokestis ir geros valandos. Valgis 
ir uniformos parūpintos. Nereikia 
dirbti sekmadieniais. Atsišaukite į 
MISS FITTS.
HARDING’S RESTAURANT

21 SOUTH WABASH AVE.

APARTMENTO KOTELIUI 
TARNAIČIŲ

Aukštos klasės rūmai, 1220 North 
State Parkway. Nereikia sekma
dieniais ir šventadieniais dirbti. 
Atsišaukite asmeniškai arba telefo- 
nuokite Mrs. ELLIS. WHItehall 
4900.

REIKALINGA MERGINA AR

MOTERIS pagelbininkė prie for- 
nišiuotų apartmentų. Kambarys ir 
valgis. Mokestis nuo $40.00 iki $80 
mėnesiui. Gali but ir vedus ir gy
venti su vyru ant vietos. Rašykite 
ar atvažiuokite 4506 Emerald Ave.

MERGINU VISUOSE DEPART- 
MENTUOSE. Geriausia mokestis.

LIBERTY LAUNDRY
3122 W. Armitage.

OPERATORKŲ
Patyrusių ar nepatyrusių siūti ant 
single needle jėgos mašinų, švarus 
šviesus ir oringi darbo kambariai. 
Po priežiūra teisingų žmonių. Mes 
parūpiname nemokamai šiltus gė
rimus per pietus. Aukščiausia šmo
tų darbo mokestis. Daug viršlaikio. 
Gera transportacija. Matykit Elsie. 
404 S. RACINE. Matykit Connie. 
412 SO. WELLS. 7-tas AUKŠTAS

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ 
prie guzikų skylių mašinų. Gera 
mokestis, nuolat darbas.
PARKER’S. 36 S. STATE ST. 6-tas 
aukštas.

BONNAZ EMBROIDERY maši
nų operatorkų. Nuolat darbas. Ge
ra mokestis. PARKER’S. 36 SO. 
STATE ST. 6-tas aukštas.

reikia' merginų
DIRBTI PRIE SIUVAMŲ MAŠINŲ 

IR ASSEMBLY DARBO. 
NUOLAT DARBAS.

Kroli Brothers Co.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS 
DARBUI, BŪTINIAUSIOJ 

INDUSTRIJOJ. 
PRADŽIOJ RATA—50c. VAL.

LAIKAS IR PUSĖ Už 
VIRŠLAIKĮ.

ARMSTRONG PAINT 
& WARNISH WORKS 
1340 S. KILBOURNE 

AVENUE.
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia parbininkų-Darbininkių
PROSINTOJŲ

Rankomis prosinti, patyrusių. Nuo
lat darbas. Atsišaukite į Employ
ment Office, 3rd floor Marshall 
Field & Company, State ir Wash
ington Streets.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PUSAMŽIS IR PASITURINTIS 
biznierius paieško gyvenimui drau
gės. Paduokit antrašą ir telefoną, 
jei galima. Rašykite Box 2698.1739 
South Halsted St.

REIKIA VYRŲ
NORS KIEK PATYRUSIŲ PRIE 
PLIENO AR MEDŽIO MAŠINŲ 

OPERAVIMO. TAIPGI DĖL 
ASSEMBLING.

FREIGHT
HANDLERS
GERA MOKESTIS

NATIONAL CARLOADING
CORPORATION

Durys No. 5, Namas No. 3, 
13th-CLARK STREETS.

NUPROSINTOJŲ
Siūlių, prosintojų ant vyriškų kau
tų. Gare mokestis.. 308 W. Van 
Buren St. 3-čias aukštas.

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ, 
truckers ir balers. War Products. 
Nuolat darbas. Patyrimas nebūtinas 
SANGAMON PAPER GRADING

CO., 3915 S. LA SALLE ST.
REIKIA KRIAUČIAUS VISO

KIAM darbui dirbti prie vyriškų 
ir moteriškų drabužių krautuvėj. 
Nuolat darbas. HAYMAN BROS., 
6528 SO. HALSTED ST. WENt- 
worth 2533. i

DARBININKŲ 
721/2C. į valandą 

Laikas ir puse už 
f klaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

A GAR PACKING 
-'ri^’Tt'TnXT CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

REIKALINGAS VYRAS DĖL 
mazgojimo ir pentavimo sienų ir 
handv man. 6424 S. Kimbark Avė. 
Tel. BUTterfield 9602.

REIKALINGI DARBININKAI 
DĖL KARO ĮMONĖS. GERA 
MOKESTIS. DAUG VIRŠLAI
KIO.

MOHAWK TABLET CO. 
4343 SO. ASHLAND AVE.

BUS BOYS IR PORTERIŲ
HOUSEMEN. VALYTOJŲ, 

LENGVAS DARBAS 
KREIPKITĖS:

TIMEKEEPERS’ OFFICE,
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

SPOTTERS
Steam cleaners, dry cleaning 

įmonėje.
GRAHAM and DANIEL, 

4245 W. HARRISON.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
VYRŲ.

Gerai aomokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausios progos išsi
dirbti gerą vietą. 100% War Pro
duction.

2743 West 36th Place
LUMBER & MILLWORK

Reikalingas lumber yardui dar
bininkas. Turi mokėti kostume- 
riams patarnauti, .oarinkti materio
ta ir prikrauti trokus. Darbas nuo
latinis; 50 vai. savaitėj; 61c per 
valanda.

GEE LUMBER & COAL CO.
8100 So. Hoyne Ave

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus lengvam dardui. Pilnam arba 
daliai laiko. Darbas medžio dirb
tuvėj tvarkyti malkas ir apvalyti 
dirbtuvę ir ofisą. 35c per valandą.

GEE LUMBER & COAL* CO?
8100 So. Hoyne Ave.

VYRŲ
Patyrimas nebūtinas. Atmatų jardo 
darbas. Gera mokestis. PEOPLES 
IRON AND METAL CO., 5835 So. 
Loomis Blvd.

VYRU PRIE NAMŲ 
Pastovus darbas. Amžiaus—50. A-l 

darbo sąlvgos. Gera mokestis.
SEARS Y. M. C. A. 3210 ARTH- 

INGTON. MR. DAVIS.

VYRŲ APIE 50—55 METŲ 
Nuolat darbas vyrams, kurie bus 
natys sau naudingi, machine shop. 
Mažoj netolimoj northsides dirbtu
vėje. Reikalingas patyrimas ope
ruoti mašinas. Atsišaukite 

364 W. CHICAGO AVE.

BUSHELMANO, DIRBTI PRIE 
vvrų drabužių. NORMAN DAVIS, 
4009 W. MADISON ST.

PAPRASTŲ DARBININKŲ 
Southwest side. Gera mokestis pra
džiai Matykite MR. KELLEHER.

BODIE HOOVER PETROLEUM 
COMPANY.

3900 West 38th Street.

Kroll Brothers Co.
1801 S. MICHIGAN AVE.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


